

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5. po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 10 hal., pocztą 16 hal. — Biura Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego 1. 12. — Ekspedycja miejscowa w Agencji dzienników St. Sokołowskiego, Pasaż Hausmanna 1. 9. — Listy należy frankować.

Reklamae otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcyi nr. 88.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 32 K., półrocznie 16 K., kwartalnie 8 K., miesięcznie 2 K. 70 h. — W miejscu: rocznie 24 K., półrocznie 12 K., kwartalnie 6 K., miesięcznie 2 K. — Prenumerata zagraniczna: W Niemczech 3 K. 20 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 3 K. 80 h. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1. stycznia do końca czerwca lub od 1. lipca do końca grudnia, ewentualnie i miesięczni za dopłatą pierwsi 1 K. 50 h., drudzy 60 h. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 8 K.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 14 hal., kilkorazowe po 12 hal. od miejsca i wiersza miarą petitową, ogłoszenia zaś tabelaryczne i listkowe po 20 hal. od jednego wiersza miary petitowej.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmują wyłącznie Agencya dzienników Sokołowskiego we Lwowie Pasaż Hausmanna 1. 9. i w biurze Ludwika Płohna ulica Karola Ludwika 1. 9; we Francji w Paryżu wyłącznie Agencya pana Adama 38 Rue de Varenne.

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY.

Przedpłata na „Gazetę Lwowską“ wynosi za drugie półrocze (od 1 lipca do 31 grudnia) w miejscu 12 K., pocztą 16 K., ćwierćrocznie (od 1 lipca do końca września) w miejscu 6 K., pocztą 8 K.; miesięcznie (od 1 do końca każdego miesiąca) w miejscu 2 K., pocztą 2 K. 70 h.

Prenumeratorowie roczni lub półroczni, (którzy prenumerują od 1 stycznia do końca grudnia lub od 1 lipca do końca grudnia), otrzymają „Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ bezpłatnie; ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą: pierwsi 1 K. 50 h., drudzy 60 h. „Przewodnik“ prenumerowany osobno, kosztuje rocznie 8 K., półrocznie 4 K., ćwierćrocznie 2 K.

W celu ustalenia nakładu prosimy o wcześnie oddawanie orderów.

CZEŚĆ URZĘDOWA

P. Namiestnik przeniósł starszego komisarza powiatowego, Michała Sowińskiego, z Kałusza do Husiatyna, i komisa-

rza powiatowego, Maryana Jagusińskiego, z Husiatyna do Kałusza.

Dyrekcya poczt i telegrafów we Lwowie przeniosła asystentów pocztowych, Emanauela Winniczuka z Podwoleczysk do Kałusza, a Henryka Flacha z Kałusza do Krakowa.

Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego, Edmunda Slavicka, z Sanoka do Tarnowa.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 15 czerwca.

Układy o Marokko.

Rząd francuski, który poświęcił pana Delcassé dla udowodnienia swoich pokojowych w obec Niemiec zamiarów w sprawie marokkańskiej i świadomie umożliwił świetny zewnętrzny tryumf dyplomatyczny Wilhelma II, dba przecież o to, żeby to ustępstwo formalne było także jedynym istotnym ustępstwem i żeby realne korzyści, osiągnięte przez p. Delcassé na terenie marokkańskim, nie poszły na marne. Dlatego to opiera się dyplomacya francuska ze wszystkich sił myśli oddania rozstrzygnięcia przyszłości Marokka w ręce konferencyi mocarstw, które brały udział w podpisaniu konwencji madryckiej z 1880 r. i dąży do załatwienia konfliktu w drodze bezpośredniego porozumienia się z Niemcami, utrzymując, że niema najmniejszej racji wzywać do porównego objawienia zdania państwa,

jak Anglię, Hiszpanię i Włochy, które w ciągu roku zeszłego i bieżącego zgodziły się na francuski punkt widzenia w kwestyi marokkańskiej i nie mają ani powodu, ani prawa zmieniać powziętych wspólnie z rządem francuskim postanowień.

Niemcy objawiają niejaką skłonność do zgodzenia się na zaniechanie myśli konferencyi. Świadczy o tej skłonności poniekąd oficjalna nota Agencji Havasa, która zaprzecza, jakoby zamiar zwołania konferencyi wyszedł od Niemiec, i stwierdza, że rząd niemiecki oświadczył jedynie gotowość przyjęcia udziału w konferencyi, zaproponowanej z własnej inicjatywy sułtana marokkańskiego.

Na tem tle zasadniczej skłonności obu państw do pokojowego wyrównania różnic rozgrywać się już zaczęła walka o wzajemne ustępstwa. Idealem dyplomacyi francuskiej — bardzo trudnym do urzeczywistnienia — będzie wyjednanie od Niemiec dla Francji tych *pleins pouvoirs* w Marokko, które przełały już na Republikę Anglii, Włochy, Hiszpania. Wykonywanie takiego pełnomocnictwa imieniem i za zgodą Europy zapewniłoby Francji prędzej czy później zupełne zagarnięcie Marokka w swoją sferę wpływów.

Idealem Niemiec będzie niedopuszczenie Francji do zajęcia tak wyłącznego stanowiska, gdyż objęcie w posiadanie Marokka przez Algeryi i Tunisu zwiększyłoby obrzeczony wpływ Francji nie tylko w Afryce, ale — ze względu na bliskość metropolii — także w Europie. Rokowania p. Rouviera z ks. Radolinem i jego zastępcą p. Płowtowem mają przed sobą ciężkie zadanie wyszukania pośredniej między temi dwoma sprzecznościami drogi.

Zgon ś. p. Arcyksięcia Józefa.

Z Fiume piszą: Ś. p. Arcyksiążę Józef zaniemógł ciężko przed pół rokiem i od tego czasu już nie podniósł się z łoża. Zwąpnienie aorty pociągnęło za sobą ogólny upadek sił. Choroba przedstawiała typowy obraz starczego zaniku (*marasmus senilis*). Było to powolne gaśnięcie. W ciągu ostatnich miesięcy, przyjmował chory bardzo mało pokarmów i tylko pełna poświęcenia opieka małżonki, Najd. Arcyks. Klotyldy przedłużała walkę życia ze śmiercią. W dzień przed zgonem miał się dostojny pacjent wcale dobrze. Popołudniowe godziny spędził w ogrodzie, wśród ulubionych kwiatów i około godziny 9 usnął w zupełnie dobrem usposobieniu. O godz. 4 nad ranem posłyszał czuwający obok sypialni kamerdyner jęki i charczenie. Przywołany telefonem przybieczeni lekarz dr. Kisieljak, dokonał zastrzyknięcia podniecających środków, lecz serce nie reagowało już na nie. Na ramieniu dostojnej Małżonki usnął Arcyksiążę Józef na wieki o godzinie 6 rano. Przy śmierci Jego były obecne także córki Najd. Arcyks. Dorota i Elżbieta.

Żałobna wieść obiegła szybko miasto. Natychmiast ze wszystkich gmachów publicznych powionęły czarne flagi. Na przebywających w porcie okrętach spuszczone flagi do połowy masztu. Reprezentanci miejscowych władz cywilnych i wojskowych, jakoteż duchowienstwo, wpisywali się z kondolencją przez cały poranek na wyłożonych w pałacu arkuszach. Ze wszystkich stron też napływać zaczęły depesze kondolencyjne.

42)

HAJOTA.

W POGONI.

CZEŚĆ PIERWSZA.

VI.

(Ciąg dalszy).

Minęli Metę z jej przydrożnym kościółkiem i długie a proste jak drut Carotto i malowniczo pstrę Agnello.

Równina się zwęża, wzgórze zdają się gonić za nimi i dopędać ich coraz ciasniejszym półkregiem.

Jeszcze kilkanaście minut, a powozik wpada pomiędzy pierwsze ogrody Sorrenta; jeszcze kilka — a turkocę po jego piętach, poczem skręca w długą, wąską szczyt pomiędzy dwoma wysokimi parkanami, z poza których jak z ukrytych kadzielnicy, buchają odurzające wonie, wreszcie wjeżdża w otwartą bramę zakończoną w górze ażurowym z zielonych metalowych liter napisem: „Rosa di Monte“, okrąży slichy, ukwiecony dziedzińcyk i staje przed portykiem zgrabnej, różowej, podobnej jak do jakiegoś cacka z enkrę willi.

Ala wysiada. Woznica dzwoni jak na alarm, choć drzwi przedsiönka otwarte są na rozcież i prawie w tej samej chwili zjawia się na progu *padrone*: wysoki, otyły Włoch w pantoflach i aksamitnej kamizelce, której guziki dopina z pośpiechem, kłaniając się ze specjalną, wężącą gracyą hotelarzy.

Zdaje się mieć oczy utkwione tylko w nowo przybyłym gościu i czekać na jego roz-

kazy; widzi jednak doskonale, że gość jest bez pakunków i wstrzymuje się w połowie drugiego ułkonu. Nie warto.

Ala otwiera usta i literalnie nie może wydobyć głosu z piersi.

Ma gardło jak zasznurowane, a serce bije jej tak głośno, że lęka się, czy *padrone* tego nie słyszy.

Może być spokojna. Gdyby coś najdelikatniej, poprosiła zefirowo zabrzęczało w jej kieszeni, usłyszałaby z pewnością; lecz uderzenia serca...

— Co jest na usługi signory? — mówi z okrągłym, zapraszającym do wnętrza gestem.

Z pakunkiem, czy bez pakunku każda zdobycz jest pożądana.

Ala płaci swego *vetturino*, który odjeżdża wrzeszcząc na cały głos:

— *A domani, signora, a domani. Per Pompei!* — i wchodzi do sieni bliźniaczo przypominającej przedsiönek pensjonatu Lavigne.

Ten sam klomb krzewów pośrodku; te same kanapki trzciniowe; te same jaskrawe anonse na ścianach; ta sama majolikowa posadzka. Niewiadomo dlaczego widok ten wraca jej odrazu przytomność i panowanie nad sobą.

— Tu mieszka pan Oldaniecki z Warszawy? — zapytuje po francusku.

— *Oui, Madame!* Mamy zaszczyt gościć *Monsieur Oldani* pod naszym dachem — odpowiada *padrone* w hotelowym wołapiku. — Przykro mi jednak oświadczyć, że *Monsieur Oldani* jest na tę chwilę nieobecny.

— Zaczekam — szepcze Ala, rumieniąc się pod badawczym wzrokiem Włocha.

— *Oh, Madame!* to byłoby zadługo. *Monsieur Oldani* wyjechał do Neapolu. Wróci dopiero wieczorem.

— Do Neapolu! — powtarza młoda kobieta, zmrożona tą nieprzywidzianą zwłoką. — Mój Boże!

Stoi niepewna, a *padrone* patrzy na nią z widoczną chęcią pozbycia się jej jak najprędzej.

Lecz Ala podnosi nagle głowę.

— Zaczekam w każdym razie. Proszę mnie zaprowadzić do mieszkania pana Oldanieckiego. Przyjeżdżam umyślnie do niego z Warszawy. Jestem...

Padrone nie daje jej dokończyć i, zgięty w najwzdzięczniejszym ułkonie, woła:

— *Oh! la signora da Varsovia? Mon Dieu!* Ależ *Monsieur Oldani* pojechał na spotkanie *Madame*. Co za nieporozumienie! Widocznie zaszła pomyłka co do pociągu. Ach te telegrafy! Zawsze coś pobrudzą. *Monsieur Oldani* był pewny, że *Madame* przyjeżdża pociągiem popołudniowym. Sam to do mnie mówił. *O! Dio! Dio! Monsieur Oldani* będzie nieobecny.

Ala chce przemówić, lecz teraz już ust nawet otworzyć nie może.

Zdaje jej się, że uderzono ją czymś twardym jak kamień i jak lód zimnem między oczy.

Stoi w milczeniu, najzupełniej spokojna na pozór, a Włoch trzepie dalej:

— Szcześciem wszystko już gotowe na przyjęcie *Madame!* Właśnie kończyliśmy dekorację sypialni. *Monsieur Oldani* chciał widzieć przed wyjazdem, jak to będzie wyglądało. *Ma foi!* sam nawet pomagał! Proszę, proszę na górę, *Madame*. A gdzie bagaże? Idą zapewne drugą *vetturą*. *Madame* nie chciała swojej obeiżać? Bardzo słusznie. O wiele przyjemniej się jedzie. Proszę *Madame*, proszę. Wszyscy tu jesteśmy na usługi *Madame*.

I znowu, tym samym zagarniającym gościem człowieka, którego życie jest jednym ciągłym łapaniem, wskazuje schody, wołając w głąb: „Rafael, Assunda! Rafael!“ i poprzedza Ale krokiem cofającego się z proscenium baletnika; a ona idzie bez oporu, jakby ta tusta ręka Włocha była drogowskazem, wiodącym ją ku nieuniknionemu przeznaczeniu.

I nie rozumie nic... nie zgola; tylko zdaje jej się, że to wszystko już dawniej było,

że się powtarza i usiłuje przypomnieć sobie, co teraz powinno nastąpić.

To schody... stanowczo szła po nich i po tym woskim ponsowym dywanie, z pod którego wyglądają po bokach białozielone tafelki fajansowe. Suknia jej tak samo zaczęła o stojące na stopniach doniczki czerwonych pelargonij i białych werwen.

Na pierwszym przęśle zjawił się *cameriero*; blada piękna głowa o dumnych liniach rzymskiego imperatora, wychylająca się w służalczym ułkonie z lokajskiego fraka.

— *Ecco la signora da Varsovia! Rafael!* — objaśnia *padrone*, rzucając mu ponad popielatym kapeluszem młodej kobiety szybkie, porozumiewające spojrzenie.

Potemk Cezarów uśmiecha się niezacznie pod czarnym, krótkim, kędzierzawym wąsem; uśmiecha się w sposób dziwnie sprzeczny z ruchem bezdennego uszanowania, z jakim odbiera od Ali jej pleć, parasolkę, poczem idzie z nią o dwa stopnie niżej, gdy *padrone* idzie przed nią o dwa stopnie wyżej, i wiodą ją tak pomiędzy sobą w tryumfie, jak bierną, nie mogącą wymknąć się już im zdobycz.

Padronowi nie zamykają się usta. Przekreślony połową postaci ku Ali, jakby był ludzkim korkociągiem, mówi ubolewająco:

— Ach prawdziwie! *Monsieur Oldani* nie miał dobrego przecucia! Gdyby był pojechał koniemi, byłby spotkał *Madame* w drodze do Castellamare. Ale wołał popłynąć „Najadą“. Niema półgodziny jak Edwardo zawiózł go na pokład. A teraz, gdy popołudniowy pociąg nadejdzie, nie będzie wiedział co czynić. I niema sposobu dać mu znać! *En voilà du guignon!* *Monsieur Oldani* gotów czekać do wieczornego pociągu i niepokoić się. Ach! ach! ach! co za fatalność!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pierwsza, jaka nadeszła, przyniosła słowa współzucia od Najj. Pana.

Jak żywo naród węgierski odczuł utratę najlepszego swego orędownika, dowodzą głosy prasy z powodu zgonu s. p. Arceksięcia Józefa.

„Tysiącami węzłów, pisze Pester Lloyd, sprężyć się życie tego Księcia z życiem Węgier. Dzieje nasze zapiszą na wieki to imię w rządzie przodowników współczesnych Węgier, choćby przez pamięć na to, że inicjatywie s. p. Arceksięcia Józefa zawdzięcza kraj nasz wybornie zorganizowaną własną obronę krajową“.

„Węgry, oświadcza Magyar Nemzet, straciły w Arceksięciu Józefie najwierniejszego i najbardziej wpływowego protektora“.

Magyar Ország powiada: „Arceksiążę Józef mógł służyć za wzór, jak spełniać się powinno obowiązki. Był on dobrym i szczerym synem narodu, a wiernym Członkiem Dynastji“.

W Esti Ujsag czytamy: Wielką jest nasza żalność. Na Węgry spadł cios bolesny, z którego nieprędko ochłona.

(Telegramy).

Budapeszt, 15 czerwca. Izba magnatów poświęciła wczorajsze nadzwyczajne posiedzenie pamięci s. p. Arceksięcia Józefa. Uchwalono wziąć in corpore udział w pogrzebie.

Rjeka, 15 czerwca. Przybył tu Najd. Arceksiążę Karol Stefan, który będzie reprezentował Najj. Pana na uroczystościach pogrzebowych aż do przywiezienia zwłok s. p. Arceksięcia Józefa do Budapesztu.

Praga, 14 czerwca. Wydział miejski uchwalił na nadzwyczajnym posiedzeniu z powodu śmierci s. p. Arceksięcia Józefa, wystosować pismo kondolencyjne do Monarchji.

Rada Państwa.

Z Izby posłów.

(Dokończenie telefonicznego sprawozdania z posiedzenia Izby z dnia 14 b. m.).

W dalszym ciągu obrad odpowiedział P. Prezydent Ministrów bar. Gautsch na interpelację p. Kłofacza z powodu wrzeczono tendencyjnie nieprzychylnych dla Rosyji sprawozdań Biura korespondencyjnego o wojnie rosyjsko-japońskiej. Minister odpierta ten zarzut. Dochodzenia wykazały, że wszelkie zarzuty są bezpodstawne i że Biuro korespondencyjne trzyma się ściśle nałożonego na nie obowiązku, zupełnej obiektywności i bezstronności, czego najlepszym dowodem fakt, że z innej strony podnosi się zarzuty, jakoby Biuro korespondencyjne rozsy-

łało sprawozdania tendencyjnie przychylnie dla Rosyjan.

P. Minister Hartel odpowiedział na interpelację p. Breitera w sprawie rzekomych nieporządków w administracji fundacyi Hirsowskiej dla popierania szkolnictwa ludowego w Galicyi i na Bukowinie. P. Minister przedstawia faktyczny stan rzeczy i wywodzi, że już sam skład kuratorium jest gwarancją normalnego funkcjonowania instytucji. Zarząd jest przychylnie usposobiony dla nauczycieli fundacyi i postępuje zawsze rzetelnie. Co do położenia nauczycieli w szkołach fundacyi, to P. Minister podnosi, że administracja państwowa nie ma żadnego powodu do poczynienia jakichkolwiek zarządzeń, albowiem kuratoria fundacyi wynagradza odpowiednio wszelką nadobowiązkową pracę nauczycieli do funduszów, jakie ma do dyspozycji, przynajmniej w części subwencye nauczycielom, a w tym roku szkolnym, ze względu na rzeczywistość panującą drożyzną, przyznała jeszcze nadzwyczajny dodatek.

Poczem przystąpiła Izba do dyskusji nad wnioskiem nagłym p. Praszka w sprawie nabycia przez zarząd wojskowy gruntów w gminie Lipnik i przyległych gminach w okręgu Nowy Benatek w Czechach. Wniosekodawca żąda złożenia komisji z zastępców Ministerstwa wojny, Namiestnictwa, starostwa i interesentów, celem zbadania rzeczy na miejscu.

Posel Praszek motywuje nagłość wniosku.

Po krótkiej dyskusji, w której uczestniczył także P. Minister obrony krajowej Schönaich, opisując szczegółowo faktyczny stan rzeczy i odpiertając zarzuty wnioskodawcy, skierowane przeciw zarządowi wojskowemu jako nieuzasadnione, odrzuciła Izba wniosek Praszki i przystąpiła do porządku dziennego, t. j. do obrad nad przedłożeniem o kongruach.

Pierwszy przemawiał hr. Sternberg. Mowa tego posła dała powód do ostrego starcia między posłem Schuhmeierem a hr. Sternbergiem.

Pos. Schuhmeier woła: W państwie socjalistycznym taki hr. Sternberg dawno już byłby w domu waryatów.

Hr. Sternberg: A Schuhmeier siedziałby w kozie, jak mu się to należy. (Zwrócony do pos. Pernerstorfera woła: Pan chodźcieś zebrać).

Pos. Pernerstorfer do hr. Sternberga: Pan jesteście nędznym oszczercą.

P. Sternberg (do Schuhmeiera): Hutschenschleiderer! (Człowiek wprawiający w Praterze w ruch huśtawkę i biorący za to drobne napiwki).

P. Grafł (do Sternberga): Tego człowieka musi się stąd wyrzucić.

Wołania u socjalistów: Precz z tym oszczercą, łotrem i t. d.

Hr. Sternberg wychodzi z ław socjalistów, poczem p. Schuhmeier spokojnie kończy mowę i oświadcza się przeciw ustawie. Jest on za rozdzieleniem Kościoła od państwa i szkoły.

Prezydent Izby hr. Vetter wyraża ubolewanie z powodu ostatnich scen i prosi, aby w interesie godności Izby nie powtarzały się podobne zajścia.

P. Gładyszowski prosi o podwyższenie placu kleru grecko-katolickiego.

P. Minister dr. Hartel oświadcza, że uregulowanie kongruj jest koniecznością, gdyż obecne stosunki nie dadzą się dłużej utrzymać. Przedłożenie ma na celu uwzględnienie powszechnie uznanej konieczności polepszenia doli niższego kleru. To nie jest możliwe bez przyczynienia się ze strony państwa, gdyż fundusz religijny jest bardzo obciążony. Mowca otrzega przed zbyt wysokim oszacowaniem majątku kościelnego, jakoteż przed zbyt wysokim oszacowaniem dochodów pewnych ksiąząt Kościoła. W końcu prosi o przekazanie ustawy komisji.

Na tem obrady przerwano. Przy końcu posiedzenia zabrał głos jeszcze p. Schönerer i zrobił zarzut, iż posłom wypłacano dyety podczas trwającego miesiąca odroczenia Izby. Dalej oświadcza się mowca przeciwko wyborowi deputacji kwotowej, zanim uregulowane zostaną stosunki na Węgrzech. W końcu żąda załatwienia swego wniosku w sprawie unii personalnej.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Z niem. stronnictwa postępowego.

Na wczorajszym posiedzeniu tego stronnictwa omawiano przedłożenie o kongruach, przyczem z wielu stron owały się głosy, że z przedłożenia tego wynikłyby zbyt wielkie wydatki dla skarbu Państwa, a urzędnicy państwowi słusznie wystąpiliby z żądaniem ze swej strony.

Z Koła polskiego.

Wczorajsze posiedzenie Koła polskiego w Wiedniu rozpoczęło się o godzinie 6 wieczorem. Na wstępie prezes Koła hr. W. Dzieduszycki przemówił mniej więcej w te słowa:

W ostatnich dniach doznaliśmy nowego dowodu łaski i miłości Najj. Pana. Monarcha w Odręcznym piśmie, wystosowanem do P. Namiestnika Andrzeja hr. Potockiego, raczył oświadczyć, że ulegając życzeniu kraju, zgadza się na to, aby nasz zamek wawelski przeznaczony był na Jego rezydencję. Prócz tego wyraził życzenie, aby część zamku przeznaczoną została na muzeum sztuki i pamiątek historycznych, tak, aby ten wspaniały gmach po swem odno-

wieniu, zachował pełną chwałę przeszłości naszej.

W końcu wspaniałomyślny Monarcha raczył wyrazić wolę przyczynienia się znaczną kwotą do odnowienia tego zamku. Tak jak cały kraj przyjął z wdzięcznością ten nowy dowód łaski i miłości Monarchy, tak niech i Koło polskie wyrazi przez powstanie wdzięczność dla Najmiłostwiejszego nam Cesarza i Króla Franciszka Józefa I.

Posłowie już przy pierwszych słowach hr. Dzieduszyckiego powstali, a gdy skończył, zabrzmiwały oklaski.

Nadesłane przez magistrat lwowski pismo w sprawie o kolejach drugorzędnych, a głównie w sprawie ruchu na liniach w mieście, przekazano komisji kolejowej.

Petycyę Towarzystw gospodarczych w sprawie dróg wodnych, przekazano komisji wodnej, a drugą petycyę co do produkcji chmielu odstąpiono posłowi hr. Szeptyckiemu.

Pismo duchowieństwa czeskiego w sprawie kongruj, odstąpiono ks. Pastorowi upoważnionego go, jako też ks. hr. Komorowskiego do zabrania w tej sprawie głosu w Izbie.

W sprawie posła Walewskiego, na wniosek komisji parlamentarnej, wzywano tych posłów, którzy zasiadają w komisji, wybranej na wniosek p. Walewskiego przez Izbę poselską, celem zbadania jego sprawy, aby wobec ostatniego procesu rzecz jeszcze raz dokładnie rozpatrzyli i przedstawili Kołu odpowiednie wnioski.

P. Głabiński wyraża życzenie, aby obaj mowcy upoważnieni przez Koło do zabrania głosu w sprawie kongruj, uwzględnili w przemówieniach, że ustawa ta jest przedewszystkiem w interesie licznego kleru ruskiego i stwierdza, że Koło polskie chętnie głosować będzie za ustawą, dla kleru ruskiego pożyteczną.

Następnie p. Stwiertnia podnosi przedłożenie w sprawie kolei lokalnych i wnosi, aby głosować za ustawą, bez przeznaczania mowców.

P. Głabiński wnosi, aby mowca przemówił w sprawie kolei Tarnów-Szczecin, mającej już pokrycie finansowe, jeśliby ktokolwiek przeciwko tej kolei występował. Uchwalono oba wnioski.

P. Głabiński żąda, aby prezes Koła interweniował u P. Prezydenta Ministrów w sprawie zarządzenia Namiestnika tryesteńskiego, zabraniającego przyjmowania naszych robotników do budowy kolei alpejskich, w obawie zawleczenia teżca karku. Uchwalono.

Ten sam poseł prosi prezesa Koła, aby w swoim czasie wezwał do udziału w naradach nad sprawą propinacyjną, członków Koła, z tą sprawą obznajomionych. Gdy sprawa będzie przedłożona, przydyum uczy-

Z LITERATURY ZAGRANICZNEJ.

CÓRKA STOLARZA.

(z francuskiego).

— Zkąd pochodzi żona Gervala? — pytał Lemarchand. — Bardzo przystojna, niema co mówić, piękne oczy, piękne włosy... ale wygląda jakby pochodziła z przedmieścia.

— Bo też z tamtąd pochodzi — odrzekł poważnie Landa — właściwą jej ojczyzną jest szlachetna dzielnica św. Antoniego. Ale bądź spokojny, stary aligatorze, będzie z niej światowa kobieta, gdyż nie braknie jej ani wdzięku wrodzonego, ani inteligencji. Chyba, żeby Ryszard wołał usunąć się wraz z nią od świata...

— Ale cóż ona mu przyniosła w posagu? gdyż ostatecznie, nie ożenił się z nią tylko dla jej pięknych oczu?

— Nie! Gdyby był tylko słowo powiedział, dostałby małą Gesore, która jest slichzna i ma monetę. Jest to dalszy ciąg historii Gervala..., której, jak mi się zdaje, nie znasz?

— Nie więcej, jak jego samego. Spotykałem go tu i ówdzie po jego powrocie z Egiptu, przekonałem się, że jest z niego bardzo miły towarzysz, — a reszta nie interesowała mnie tak bardzo, abym miał ochotę udawać się do biura wywiadowczego.

— Dobrze! mamy chwilę czasu, więc ja będę biurem wywiadowczym... Otóż Gerval należy do rodziny, której początek ginie w pomroku czasów stuletniej wojny... Gervalowie de Brevilly, istniejący za czasów Ludwika XI., za Franciszka I. w sposób brutalny zdobyli wielkie posiadłości, z których najznaczniejsze nadawały prawo do tytułu margrabiego. Starsza gałąź, do której należy nasz znajomy, pozostała zamożna aż do rewo-

lucji, chociaż przejadła i przepiła znaczne obszary lasów, łąk i pól uprawnych. Rewolucya jednakże, odebrała im najpiękniejsze dobra. Pod panowaniem Ludwika XVIII. odzyskali niektóre mniejsze posiadłości; nie nauczyli się wprawdzie niczego, ale też nie zapomnieli sztuki puszczania pieniędzy. Ponieważ syn ich odziedziczył po przodkach tę zdolność szacowną, Gerval znalazł się dnia pewnego sierotą po ojcu zrujnowanym do ostatnich granic, mając za jedyne opiekunów kilku stryjów i ciotek, u których groziła z grosem gonit, a serca nie grzeszyły wielką czułością. Zgodzili się jednak zebrać wszyscy razem na rodzaj narady nad losem małego, który miał wtedy lat dziesięć i zdawał sobie dokładnie sprawę z sytuacji.

Scena odbywała się w nędznym hotelowym pokoiku, w pobliżu tego, w którym ich krewny oddał ducha. Mały czekał na rezultat narady na kurytarzu, w głębi którego prosty stolarz zajęty był robotą przy jakiejś naprawie. Posiedzenie trwało długo: przez drzwi zamknięte słyszeć się dawały zgryźliwe wyrażenia. Od czasu do czasu, stolarz przerywał swoją robotę, podchodził do Ryszarda, którego twarzyczka mu się podobała i przemawiał do niego życzliwie.

Około południa, stolarz znów przerywał swoją robotę i zapytał:

— Musisz być głodny?

— Och! tak! — odrzekł małe z przekonaniem.

Wtedy stolarz przez drzwi zawołał dobrodusznym, choć gderliwym tonem:

— Zabieram malca na śniadanie! Za pół godziny wam go przyprowadzę.

— Dobrze! — odrzekł głos piskliwy — ale nie później!

Stolarz zaprowadził Ryszarda do jednej z garkuchni, odwiedzanych przez furmanów, gdzie podają pokarmy zdrowe, obfite i pożywne. Mały najadł się tak jak nie jadł od dawna, gdyż ojciec żywił go bardzo skromnie, nie mając na to środków. Po upływie pół godziny, wrócili obaj na kurytarz.

— Już jesteśmy gotowi! — zawołał stolarz, stukając do drzwi. — Czy można wejść?

— Tak! — odrzekł ten sam głos co pierwszej.

Narada dobiegała do końca. Uchwalono energiczne postanowienie, które zostało oznajmione Ryszardowi przez hrabiego Nepomucena Gerval de Brevilly, wielkiego i chudego starca.

— Mój chłopcze — rzekł hrabia Nepomucen, klaszcząc suchymi palcami — w naszej rodzinie chodzi się prostemi drogami. Masz lat dziesięć, jesteś mężczyzną!... Wypróżniając nasze kieszenie aż do samej podszewki, zebrałiśmy dwadzieścia trzy franki... To cały twój majątek... i to jest wszystko, co możemy zrobić dla ciebie, bo szlachetna rasa de Brevilly zeszła na dziady... Pozostaje nam tylko pewien pozór znaczenia, dzięki któremu możemy ci oszczędzić korzystania z miłosierdzia publicznego i ułatwiny ci przyjęcie do zakładu sierót du Bon Berger...

— Z przeproszeniem panów — przerywał stolarz — ale słyszałem, że ten zakład jest pod psem.

— Mój przyjacielu — rzekł hrabia Nepomucen — możebyś się nie mieszał do tego, co do ciebie nie należy?

Pan Nepomucen miał jeszcze w sobie coś z dawnej wyniosłości rodu. Stolarz przez chwilę stracił pewność tonu.

— Bardzo przepraszam — rzekł w końcu — chciałem wiedzieć, co mały o tem myśli... Czy ciebie to cieszy, że pójdziesz do zakładu du Bon Berger?

— Och, nie! odrzekł Ryszard ze smutkiem i wstrętem — boję się!

I błagalny wzrok zwracał na stolarza.

— To niema sensu! rzekł rzemieślnik — mnie serce się kraje... taki ładny chłopczyzna z takimi dobrmi oczkami... nie! doprawdy, to gorzej, niż iść na stos... Czy wiecie, panowie?... Jabym go zabrał do siebie! Zarabiam lekko dziesięciofrankówkę dziennie. Mam tylko jedną córkę... Jemu byłoby dobrze u mnie w domu... i obiecuję wam, ponieważ jesteście, jak się zdaje, baronami, chociaż tego po was nie widać — że go wyczę porządnego rzemieślnika — coś

jakby rysownika, albo rytownika, albo malarza szyldów...

Hrabia Nepomucen i inni raczyli wysłuchać tej przemowy. Ostatecznie, było to rozwijanie mniej upokarzające dla nazwiska, jak Zakład sierót; mały zgubił się w przedmieściu; może zrobi rodzinie tę łaskę, że nie odezwie się więcej. Spojrzeli po sobie, a następnie hrabia odezwał się surowo:

— Ale, czy wiecie, mój dzielny człowieku, że jeżeli go weźmiecie, rzucić się z umowy już nie będzie można?

— Niema się co zrzucac! — zawołał stolarz. — Serce mam dzięki Bogu i dobre serce! Więc słowo się rzekło?

— Rzekło się — odrzekł uroczyście pan Nepomucen.

— A ty, mój mały, co o tem myślisz?

Ryszard nie odpowiedział; rzucił się z impetem na robotnika, skrył się w ramionach zacnego człowieka, który go przytulił ruchem opiekuńczym.

* * *

— Ryszard — kończył Landa — wstał wesoło pod opieką stolarza, w towarzystwie małej Karoliny. Nauczył się, według obietnicy swego przybranego ojca, przyzwoitego rzemiosła, stał się znakomitym rysownikiem z wybitną zdolnością do architektury. Dzięki niewielkiemu spadkowi, jaki odziedziczył później, wybrał się do Egiptu, gdzie cały szereg pomysłnych przedsięwzięstw doprowadził go do majątku. Gdy wrócił z tamtąd, mógł już zająć miejsce należne mu w świecie, gdzie znalazł się tak swobodny, jak ryba w wodzie i ożenił się z panną równą mu urodzeniem i majątkiem. Ale zobaczył swoją dawną towarzyszkę, Karolkę i znalazł ją zupełnie godną, aby była mu żoną i matką przyszłych jego dzieci. Ta Karolina posiada duszę swego ojca, stolarza, duszę odważną, cierpliwą, niezmiernie prawą i wspaniałomyślną. Więcej nie trzeba, aby dać szczęście mężczyźnie — i aby to szczęście nie było przelotne!

nie powinno wszystko, celem jej poparcia u Rządu. Po dłuższej dyskusji, wniosek uchwalono i na tem zakończyły się obrady.

Gabinet Fejérváregó.

Jakkolwiek urzędowo jeszcze nie ogłoszono mianowania barona Fejérváregó węgierskim prezydentem ministrów, — nieulega już jednak wątpliwości, że ono ukaże się lada chwila i nawet skład przyszłego gabinetu jest dokładnie znany.

Krótki rys życia i działalności kierownika nowego rządu na Węgrzech, mieliśmy już sposobność podać przed kilku dniami. Tu nadmieniamy tylko, że baron Fejérváregó obejmuje oprócz prezydium także godność ministra *à latere* i tekę skurbu.

Na ministra spraw wewnętrznych powołany zostanie Józef Kristoffy, liczy on obecnie lat 58 i jest starszym żupanem komitatu szatmarskiego. Na wysokie stanowisko wzbil się on pracą i zdolnościami. Od roku 1896 zasiada Kristoffy w Sejmie jako poseł rodzinnego komitatu Csanád. Należy on od początku swej kariery politycznej do stronnictwa liberalnego. Po upadku Banffyego podejrzewano go o stosunki z malkontentami stronnictwa. Zachowywał się też biernie w obec Szella, ale pod Khuenem i Tiszą, który zamianował go starszym żupanem najbardziej dla liberałów zagrożonego komitatu szatmarskiego, wysunął się znowu naprzód w szeregach szermierzy partyi. — Kristoffy uchodzi za wyborną siłę administracyjną i parlamentarną.

Minister handlu Władysław Vörös należy obok Fejérváregó do najbardziej znanych postaci nowego gabinetu. Ur. w r. 1849 wstąpił do służby rządowej w r. 1871 w charakterze koncypisty ministerstwa handlu i szybko dał się poznać, jako niepospolity pracownik. Gabryel Baross jako minister handlu, miał w nim swą prawą rękę. Od r. 1893 był Vörös sekretarzem w ministerstwie handlu, skutkiem jednakże konfliktu z szefem swym Ernestem Danielem opuścił to stanowisko w r. 1898. Od tego czasu pracował tylko jako poseł (członek partyi liberalnej) zwłaszcza w dziale kolejnictwa. Podczas strejku kolejarzy, prowadził z nimi rokowania imieniem rządu. Podczas ostatnich wyborów kandydował aż w dwóch miejscach, w obu jednak został pobity.

Wielkiem poważaniem wśród fachowych ekonomistów cieszy się nowy minister rolnictwa Andrzej György, pełniący obecnie obowiązki adlatusa ekonomicznego, przy ambasadzie londyńskiej. Sympatjami swemi skłania się także György do stronnictwa liberalnego.

Minister oświaty dr. Jerzy Lukács sprawował ostatnimi czasy urząd starszego żupana komitatu Bekes. Pochodzi on ze znakomitej rodziny urzędniczej, jest synem b. sekretarza państwowego w ministerstwie spraw wewnętrznych i bliskim krewnym dotychczasowego ministra skarbu Lukácsa. Gdy na Węgrzech zaprowadzono służbę cywilną, objął Jerzy Lukács naczelną kierownictwo urzędów metrykalnych. Jako starszy żupan, zastąpił się uznania godną troską o podniesienie stanu zdrowotnego ludności. Przy ostatnich wyborach padł także ofiarą niechęci, jaką wzbudził przeciwko sobie obóz liberalny.

Lepiej powiodło się Bartłomiejowi Lanymu, który obecnie obejmuje tekę sprawiedliwości, a przy wyborach pobił z kretechem kandydata wrogiemu stronnictwa liberalnego. Lanyi poświęcił się był pierwotnie adwokaturze, następnie zaś wstąpił do ministerstwa sprawiedliwości i kierował tu sekcją kodyfikacyjną.

Minister honwedów Franciszek Bihar urodził się w r. 1847 w Debreczynie. Normalnie wspinając się na coraz wyższe szczeble kariery wojskowej, jest obecnie (od r. 1898) szefem I sekcji węg. ministerstwa obrony krajowej i posiada rangę generała-porucznika.

Nakoniec nowy minister Krocacy Stefan Kovacsics, był przez czas dłuższy starszym żupanem miasta i komitatu zagrzebskiego. Niedawno temu z powodu, że wygłosił przychylną dla Węgier mowę, wybito mu w Zagrzebiu okna. Nie powstrzymało go to bynajmniej od przemawiania za utrzymaniem jak najlepszych stosunków między Chorwacją a Węgrami w ciągu dyskusji adresowej. Pozostawał też w bliskich stosunkach z baronem Pejasevicsiem.

Jak z tych krótkich rysów widać, są wszyscy członkowie nowego gabinetu stronnictwami partyi liberalnej. Tem silniejsze oczywiście wzbudzenie wywołała ta lista nowego rządu wśród opozycyji, która też zapowiada, że wyprawi nowemu gabinetowi zaraz przy sposobności przedstawieniu się Izbie piekielną awanturę.

Z Budapesztu telegrafują: Nowy gabinet przedstawia się Sejmowi pra-

w do podobnie w przyszłą środę, a złoży przysięgę w niedzielę, podczas pobytu króla w Peszcie z okazji pogrzebu ś. p. Arcyksięcia Józefa.

Na posiedzeniu kongregacyi komitatu Borsod pos. Visonyi z partyi Kossutha przedłożył następujący wniosek: „Ponieważ zachodzi uzasadniona obawa, że projektowanym jest sprawowanie rządów przy pomocy rozporządzeń, że podatki, których Izba nie uchwalila będą ściągane, a także bez uchwały Izby odbywać się będzie pobór rekruta, — komitat wzywa wszystkich urzędników i naczelników gmin, aby w myśl przysięgi złożonej na konstytucyę odmówili wykonania ewentualnym nielegalnym rozporządzeniem rządu. Kongregacya komitatu poleca wiceżupanowi, aby wszystkie rozporządzenia nowego rządu wystosowane do niego przedkładał kongregacyi“.

Wniosek ten uchwalono 64 głosami przeciw 24. Postanowiono dalej powyższą uchwałę przesłać w odpisie innym komitatom.

Budapeszt, 15 czerwca. Bar. Fejérváregó wyjechał dziś do Wiednia.

Teodor Delyannis.

Jeden z najdzielniejszych i najzasłużniejszych pracowników współczesnej Grecyi, Teodor Delyannis, padł pod nożem szalonego skrytobójcy. Morderstwo to pomnaża szereg ohydnych zbrodni, które jakby z pomsty Bożej plamią dzieje dni naszych.

Zamordowany polityk, odgrywał przez lat przeszło 60 wybitną rolę w życiu Grecyi.

Urodzony w r. 1826 w Kalavryta na Peloponezie, poświęcił się po ukończeniu studiów prawniczych służbie rządowej. Karyerę swą rozpoczął już jako 17 letni młodzieniec (1843) w ministerstwie spraw wewnętrznych. W r. 1862 wybrany do Izby deputowanych, wracał do niej kilkakrotnie, a rozstawał się z obowiązkami poselskimi wówczas gdy zmuszony był to uczynić dla innych, ważniejszych obowiązków. Tak stało się n. p. w r. 1867 skutkiem tego, iż zamianowany został posłem w Paryżu. Na kongresie berlińskim reprezentował jako minister spraw zagranicznych pospołu z Komundurosem interesy Grecyi.

Po raz pierwszy objął Delyannis prezydium gabinetu w kwietniu 1885. W obec zawikłań na półwyspie bałkańskim, zaprzęgniął był wówczas dążyć do zdobyczy terytorjalnych. Dał więc pochop do kosztownych zbrojeń i chciał zapomocą pogroźek zmusić Turcyę do daleko idących ustępstw. Ale mocarstwa popuły mu szyki. Wysłały one wówczas na morze egejskie flotę, a gdy Delyannis odrzucił *ultimatum*, zarządzono blokadę wszystkich wschodnich portów Grecyi. Przystąpił do muru podał się Delyannis dnia 9 maja 1886 do dymisyi.

W październiku r. 1890 powrócił do steru rządów, jako następca Tribuniego, który rozbił się o reformę finansową. Był to problem trudny do rozwiązania. Delyannis, chcąc się z nim uporać, przeprowadził nowe ustawy podatkowe, z których najważniejsza odnosiła się do monopolu tytoniowego. Gdy jednak ludność zajęła w obec tej akcyi nieprzychylnie stanowisko, Delyannis zawałał się i nie wprowadził nowych ustaw w życie. Wówczas (1892) król zmusił go do ustąpienia.

Po raz trzeci dostało się kierownictwo gabinetu w ręce Delyannisa w styczniu r. 1895. Objął wtedy równocześnie tekę skarbu, ale finansów nie zdołał poprawić. W opinii ludu stanął wysoko, zdecydowawszy się na popieranie ruchu kreteńskiego. Z początkiem r. 1897 zapanowało skutkiem tego groźne napięcie w stosunkach Grecyi z Turcyą. Rozpoczęły się znowu zbrojenia. Dnia 15 lutego wylądował oddział grecki na Krecie i zajął ją w imieniu króla, równocześnie zaś ściągnięto całą armię lądową do Tesalii. Dnia 17 kwietnia położyła Turcyja koniec temu stanowi rzeczy przez wypowiedzenie wojny. Wynik jej — tak nieszczęsny dla Grecyi — świeżo jeszcze przechował się wszystkim w pamięci. Pierwsze zaraz klęski oręża greckiego obaliły Delyannisa. Następce swego Rallisa zmusił on do ustąpienia już w jesieni tego samego roku, ale dopiero w 5 lat później powrócił na stanowisko szefa gabinetu i zawiadowcy teki ministra skarbu, a dodatkowo objął także tekę wojny. Z końcem czerwca 1903 ustąpił miejsca gabinetowi Theotokisa.

Po raz piąty i ostatni owładnął Delyannis sterem rządu dnia 28 grudnia r. z. po dymisyi Theotokisa. Tym razem przydzielił sobie tekę spraw wewnętrznych.

Pomimo wielu niepowodzeń, cieszył się Delyannis w Grecyi niezmierną popularnością. Zawdzięczał ją swej energii i prawemu charakterowi, jakoteż wysokiemu pojęciu służby publicznej, w której kierował się jednym tylko motywem: nieraz błędnie pojętem, ale zawsze szczerze upragnionem dobrem publicznem.

Tacy ludzie nie rodzą się na kamieniu nigdzie, a już najmniej w Grecyi...

Ateny, 15 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych, prezydent ze łzami w oczach poświęcił Delyannisowi dłuższe wspomnienie i prosił Izbę, aby na znak żałoby odroczyła się aż do pogrzebu, który odbędzie się dopiero w niedzielę, dlatego, by deputacya z prowincyi zdążyła na czas.

Zwłoki zamordowanego prezydenta ministrów, złożono do trumny. Król zabawił przy zwłokach Delyannisa pół godziny, potem polecił członkom gabinetu, by nadal sprawowali władzę i wyraził życzenie, aby prezydentem gabinetu został jeden z obecnych ministrów.

Położenie w Rossyi.

Wszystkie stany domagają się jaknajrychlejszego zwołania przedstawicieli narodu; że zaś i pewna część stronnictwa dworskiego prze całą siłą do zawarcia pokoju, więc i z tej strony sobór narodowy uzyskał poparcie, ułatwia to bowiem w wysokim stopniu zadanie sfer rządzących, z góry przekonanych, iż zgromadzenie oświadczy się stanowczo za zakończeniem krwawej a tak bezużytecznej walki na Dalekim Wschodzie. Nie wchodząc zatem we właściwe pobudki i wszelakie zakulisowe machinacje, stwierdzić jedynie należy, że opinia nad Nową przechyliła się na stronę soboru, odwołanego z miesiąca na miesiąc i że w najbliższych tygodniach cała Rossya przystąpi do wyboru swoich reprezentantów.

Jako echa oczekiwania przez wszystkich dziejowego zdarzenia, dochodzą nas już z rozmaitych stron pogłoski, niejednokrotnie rozmyślnie kolportowane przez zaprzyjaźnione z Rossyą czynniki. Do takich zaliczamy najcharakterystyczniejsze doniesienie paryskiego *Eclair* z Petersburga, że onegdaj odbyła się tam „nadzwyczajna narada ministeryalna, która przyjęła ostatecznie wypracowany jeszcze w marcu program liberalny“.

Wprawdzie z tym „liberalnym“ programem pozostaje w sprzeczności informacya *Nowosti*, zaczerpnięta z „wiarygodnego źródła“, a głosząca, że projekt Bułygina w sprawie zwołania zastępstwa ludów „wyklucza izraelitów od udziału w reprezentacyi ludów, ponieważ nie byłoby słusznem, aby wbrew obowiązującym ustawom, ograniczającym prawo żydów, dopuszczać ich do korzystania z prawa wyborczego, lub współudziału w zastępstwie ludów“ — lecz, jak to ogół wie dobrze, w dzisiejszej Rossyi wszystko jest prawdopodobne i możliwe.

Czas krakowski otrzymał od swego stałego korespondenta ciekawe informacje w sprawie deputacyi moskiewskiej i petersburskiej, które wręczają carowi omawiany już dawniej memoryał, domagający się energicznego zwołania soboru.

Do deputacyi moskiewskiej — pisze on — prowadzonej przez ks. Galicyna, przyłączają się obecnie delegaci m. Petersburga. Dnia 9 b. m. odbyło się walne zgromadzenie petersburskiej rady miejskiej. Zgromadzenie miało charakter całkiem poufny; publiczność i prasa były wykluczone. O godzinie 9 wieczorem dopiero rozwarły się podwoje sali obrad, a oczekujący dziennikarze z min, z półsłówek radnych łatwo mogli wyciągnąć wniosek, że zwyciężyła partya liberalna. Na posiedzeniu publicznem, które następnie się odbyło, prezes zakomunikował, iż znaczna większością głosów rada miejska postanowiła przyłączyć się do deputacyi moskiewskiej; nadto uchwalila adres do cesarza, domagający się niezwłocznego zwołania soboru ziemskiego. Tekst adresu nie był czytany; jeden tylko radny miejski zaprotestował przeciwko zbyt ostrej rzekomo formie adresu, poczem przystąpiono do wyboru deputatów. Wybrani zostali pp. P. Korff, A. Nikitin, M. Feodorow.

Pod naciskiem opinii publicznej rząd pozoraie politycznie porzucił też wypróbowaną politykę zwlekania. Posiedzenia w komisji Bułygina, obradującej nad sprawami przyszłego soboru, odbywają się niemal codziennie. Zakończenie tych obrad przewidziane jest na 24 b. m. Podług urzędowej wersyi sobór powinien zebrać się w jesieni. Co się tyczy sposobu wyborów, komisya wyprzedzająca się za projektem z r. 1864, przewidującym podział wyborów na 3 kategorie: właścicieli większych obszarów ziemskich, ludność miejską i włościan. Włościanom wolno będzie wybierać posłów z pośród miejscowych właścicieli ziemskich.

Petersburska Agencya telegraficzna donosi: Minister skarbu przyjął od reprezentantów handlu i przemysłu, którzy złożyli deklaracyę w sprawie wykonania ukazu carskiego z 18 lutego co do reprezentacyi ludowej. Jednemu z delegatów oświadczył pewien książę z polecenia cara, iż monarsze

bardzo zależy na szybkim wykonaniu ukazu. Ukaz jest obecnie przedmiotem obrad w komitecie ministrów, który ma rozkaz, by jak najprędzej wypracował i przedłożył carowi rozporządzenia wykonawcze.

W Petersburgu krąży wersya, iż po Trepowie, który obecnie zajęty jest zorganizowaniem osobnego departamentu policyi, stanowisko generał-gubernatora objąć ma były naczelnik miasta gen.-adjutant Kleigels. — Potwierdza to przypuszczenie, iż rząd przyznając z jednej strony ludności pewne swobody, z drugiej strony władzę swą wzmocnił chce systemem policyjnym.

Preludya pokojowe.

Sceptyczne przewidywania.

Prasa zagraniczna nie może oswoić się z myślą, by podjęte przez Roosevelta zabiegi uwieńczyły pomyślny skutek. Nawet pisma francuskie — choć Francya musi pragnąć, by jej sojuszniczka wydosłała się wreszcie z odmetu krwi — snują bardzo pesymistyczne wróżby.

Do *Frankfurter Zeitung* donoszą z Petersburga: Dwóch członków Akademii udało się do cara, aby na uzyskanem posłuchaniu przedłożył mu wszelkie względy i powody, przemawiające przeciwko dalszej wojnie. Car przyjął ich bardzo niechętnie i nie pozwolił im dokończyć.

Wedle informacyi *Berl. Local Anz.* wyraził pewien rosyjski mąż stanu zdanie, że akcyja pokojowa Roosevelta spełnie na niczem. Doradcy przekonali cara, że Japonia jest już w kresu swych wysiłków i w skutek tego pragnie pokoju. Car pragnie więc poznać warunki Japonii po to, aby je odrzucić. Nie zgodzi się on ani na zniesienie twierdzy we Władywostoku, ani na warunki co do Mandżuryi.

Hr. Lamsdorf wedle słów tego informatora, nie jest odpowiednim ministrem na te ciężkie i ważne czasy. Cała akcyja Roosevelta wyszła tylko na chwilową korzyść dla giełdy.

Opinie japońskie.

Prasa japońska ostro występuje przeciw przedczesnemu zawarciu pokoju. Rosyjanie winni przodem wydać Japonii najważniejsze pozycye, gdyż dyplomacya rosyjska nie zasługuje na zaufanie.

Przywódcą partyi wojennej hr. Okuma również energicznie oświadcza się przeciw zawarciu pokoju. Podobno też marszałek Oyama przysłał na ręce mikada protest przeciw przerwaniu wojny. Może to nastąpić dopiero wówczas, gdy Japończycy znajdą się na terytorjum rosyjskiem, gdy wezmą Charbin, Sachalin i Władywostok.

Magdeb. Zeitung dowiaduje się rzekomo z kół urzędowych, że zawieszenie broni na polu walki jest wykluczone tak długo, póki Rossya nie oświadczy, że zgodzi się na główne warunki Japonii.

Także *Localanzeigerowi* donoszą, że Japonia tylko wtedy będzie skłonna do przyjęcia zawieszenia broni, gdy Rossya zgodzi się na warunki, zapewniające na Wschodzie trwałą pokój.

Roosevelt.

Z Waszyngtonu telegrafują: Roosevelt zaprzeczył wczoraj popołudniu w interview, jakoby były objawy zatamowania przedwstępnych kroków pokojowych.

W urzędowych kołach japońskich powątpiewają jednak, czy odpowiedź rosyjska zadolowi Japonię. Roosevelt doręczył notę Lamsdorfa japońskiemu ambasadorowi Takahirze, a ten odesłał ją do Tokio. Odpowiedzi Japonii oczekują każdej chwili.

Sprawozdanie Takahiry.

Z Tokio donoszą *Biuru Reutersa*: Nadeszło tu sprawozdanie posła japońskiego w Waszyngtonie, Takahiry. Według tej noty, zamianował rząd rosyjski swego ambasadora w Paryżu pełnomocnikiem do rozpoczęcia rokowań pokojowych z Japonią. Jako miejsce zebrania się pełnomocników proponuje Rossya Paryż, ale rząd japoński nie godzi się na to, ponieważ Paryż jest stolicą państwa związanego z Rossyą sojuszem, a z drugiej strony wielkie oddalenie Paryża od Japonii, sprawiłoby jej niemałe kłopoty. Japonia proponuje miejscowość położoną w pobliżu terenu wojny. Japonia dotychczas nie mianowała swego pełnomocnika.

Wedle innych informacyj, zaproponuje Japonia, aby spotkanie obustronnych pełnomocników odbyło się w Czifu lub Dalnym.

WOJNA rossyjsko-japońska.

Pod Kirynem.

General Leniewicz telegrafuje, że dnia 11 b. m. wojsko rossyjskie obsadziło kilka wsi. Tego samego dnia inny oddział wyruszył do kopalni koło Czanhedzi. Japońska kompania, która znajdowała się w kopalni opuściła ją i cofnęła się na południowy zachód.

Tymczasem jednak dochodzić poczynają głucho wieści, że pod Kirynem dzieją się rzeczy o wiele ważniejsze, że już rozpoczęła się przygrzywka do nowej wielkiej bitwy. Japończycy mieli zmusić lewe skrzydło Rossyan do cofnięcia się i rozwinęli żywą akcję na całej linii. Wczoraj krążyła nawet pogłoska, że bitwa już skończyła się klęską Rossyan i że gen. Leniewicz dostał się do niewoli. Prawdopodobnie jednak, szło w tym wypadku o manewr nietyle wojenny, ile — giełdowy.

Na morzu.

Z Nagasaki telegrafują: Rossyjski okręt szpitalny „Kostroma“, który Japończycy zabrali i przyholowali do Saseho, podejrzewając go, że brał czynny udział w bitwie w cieśninie Koreańskiej został wczoraj wypuszczony i odpłynął do Szangaju.

Sprawa rossyjskiego okrętu szpitalnego „Oreł“ została przekazana do rozstrzygnięcia trybunałowi morskiemu w Saseho.

Do Londynu nadeszła z Singapore wiadomość, że okręt angielski „St. Cildo“ został przez krążownik rossyjski „Dniepr“ zatrzymany, gdyż wiozł ryż, bawełnę i t. p. Trzynastu Europejczyków i kapitana statku zatrzymali Rossyanie na pokładzie „Dniepr“.

Krążownik rossyjski „Kuban“ przybył wczoraj do przylądka St. Jacques. Gubernator kochinchijski wysłał tam natychmiast francuski okręt wojenny celem dopilnowania neutralności.

Dotychczasowe straty Japonii.

Do *Daily Telegraph* donoszą z Tokio: Ogólne straty Japończyków we wszystkich dotychczasowych bitwach morskich podczas całej wojny wynoszą: w zabitych 221 oficerów, 1.782 żołnierzy; w rannych 180 oficerów, 14.997 żołnierzy.

Rozestwieński.

Korespondent *Daily Telegraphu* odwiedził admirała Reżestwieńskiego w szpitalu w Saseho. Admirał oświadczył, że ma się znacznie lepiej i jest bardzo zadowolony z opieki, jaką otaczają go Japończycy. Rana w głowie już się goi, natomiast rany w nogach sprawiają mu jeszcze wielkie bólesci; mimo to sądzi, że za miesiąc będzie mógł wrócić do Rosji. — Mówiąc o bitwie, Rozestwieński oświadczył: Flota japońska jest tak doskonała, że niepodobniestwem jest coś przeciwko niej przedsięwziąć i zdziałać.

KRONIKA

Lwów, 15 czerwca.

Kalendarz.

Piątek (16 czerwca): Franciszka Reg. — Budzimir. — Łukyan.

Wschód słońca o godzinie 4 05 rano, zachód słońca o godzinie 7 56 po południu.

— **Przepowiednia pogody.** Wiedeńska stacja meteorologiczna zapowiada na dziś, czwartek, w Galicji wschodniej i na Bukwinie: Pochmurno, między tem bardzo słonecznie, słabe wiatry, ciepło; w Galicji zachodniej: Przeważnie pochmurno, wiatry, ciepłota wyższa.

— **Wybory uzupełniające do Rady miejskiej.** Dziś odbywają się trzecie z rzędu wybory uzupełniające do Rady miejskiej na czterech radnych. Do godziny 1 z południa głosowało ogółem 1675 wyborców, a mianowicie w sali I. — 338, w sali II. — 298, III. — 227, IV. — 271, V. — 286, i VI. — 255.

— **Program sieci telefonów.** Do *Czasu* donoszą z Wiednia: Potrzeby naszego kraju pod względem międzymiastowej sieci telefonicznej zostały uwzględnione i wkrótce do czekamy się urczywistnienia żywej sieci. Ustalony już program budowy sieci międzymiastowej w Galicji obejmuje na najbliższe lata następujące połączenia:

1. Lwów-Stryj-Drohobycz; 2. Krosno-Jasło-Gorlice; 3. Jasło-Rzeszów; 4. Trzebinia-Chrzanów-Szczakowa-Oświęcim; 5. Lwów-Tarnopol-Podwoleczyska; 6. Tarnopol-Grzymałów; 7. Lwów-Niepołokowce (granica bukowińska); 8. Kraków-Zakopane; 9. Nowy Sącz-Krynica. Nadto wybu-

dowane zostaną drugie linie (Zuspannungen): Kraków-Lwów i Kraków-Wieliczka.

Administracja rządowa, uznając słuszność ciągłego ponawianego żądania kraju, wysunęła na pierwszy plan zdwojenie połączenia Krakowa ze Lwowem. Program przeto na r. b. 1905 obejmuje: drugą linię z Krakowa do Lwowa i linię Stryj-Drohobycz, Kraków-Wieliczka.

Również rekonstrukcja linii miastowej w obu stolicach kraju, odbyć się ma jeszcze w roku bieżącym, przy czem zmieniony zostanie cały system tak, że stacja krakowska i lwowska w całości przerobione zostaną na stacje automatyczne.

Z przyjęcia w program linii ku granicy Bukowiny wynika, że projektowanem jest także przedłużenie tej linii do Czerniowiec, a może nawet do Suczawy. Dla laików nie od rzeczy może będzie dodać, że każda z bocznych stacji połączoną być może także z każdą ze stacji głównych, a więc n. p. Zakopane, Krynica, czy Grzymałów także z Wiedniem, Krakowem, Lwowem, a nawet Grazem, Pragą i t. d.

— **Nowa stacja telegrafu.** Z dniem 16 b. m. otwartą zostanie w Klimkówce (pow. Sanok) przy istniejącym tamże urządzeniu pocztowym stacja telegrafu z ograniczoną służbą dzienną.

— **Z Tow. dziennikarzy polskich.** Na posiedzeniu wydziału, odbytem onegdaj, przyjęto do wiadomości zamknięcie rachunkowe tegorocznego balu prasy, który przyniósł funduszowi emerytalnemu Towarzystwa 5837 K. 28 h. Podając ten — najświetniejszy ze wszystkich dotychczasowych — rezultat finansowy balu do wiadomości publicznej, wydział Towarzystwa dziennikarzy polskich z serdeczną wdzięcznością zwraca się do wszystkich, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do powodzenia tej zabawy, a w pierwszym rzędzie składa gorące podziękowanie dostojnej protektorce balu, hr. Andrzejewej Potockiej i wszystkim paniom, które zajęły się rozprzedają biletów.

— **Nowy dyrektor lwowskiej filii wiedeńskiego Zakładu kredytowego.** Z Wiednia telegrafują: Komunikat dyrekcji Zakładu kredytowego ogłasza, że dyrektor filii lwowskiej tego Zakładu p. Posner po 35 latach służby wniósł prośbę o emeryturę. Uczyniono mu z ubolewaniem zadość i wyrażono ustępującemu uznanie. P. Posner złoży swój urząd z d. 1 stycznia 1906. Kierownictwo filii lwowskiej objmie po nim dr. Jan Steczkowski, dotychczasowy dyrektor gal. Kasy oszczędności we Lwowie. P. Posner zatrzymuje mandat członka rady zarządczej „Petrolei“ i Towarzystwa naftowego.

— **Nauka śpiewu solowego.** Magistrat lwowski rozpisał konkurs na pięć miejsc bezpłatnej nauki śpiewu solowego w szkole Towarzystwa „Lutnia“ na rok szkolny 1905/6. Podania należy wnieść do magistratu do dnia 30 czerwca.

— **Egzamin dojrzałości w II Szkole realnej we Lwowie** odbył się pod przewodnictwem rady Dworu p. Jana Franko, w czasie od 29 maja do 3 czerwca b. r.

Świadectwa dojrzałości otrzymali: Józef Blicharski, Walery Bodzioch, Kazimierz Breglewicz, Ludwik Csała, Leon Dorożyński, Adam Drohojowski, Ignacy Drozdowski, Abraham Ehrlich, Antoni Fuliński, Eugeniusz Goleh, Franciszek Holuka, Aleksander Kręczyński, Emil Liebling, Leopold Maier, Józef Mazur, Piotr Michasiuk, Gustaw Mitis, Józef Pietruszewicz, Jan Świrski, Karol Taereiter, Józef Thorn, Emanuel Wohl, Jan Wołoszyn, Henryk Zawadowski (z odz.), Władysław Reinberger (ekster.)

Dwóch uczniów publicznych i 1 eksternistę reprobowano na rok, 6 abiturientom pozwolono poprawić egzamina z jednego przedmiotu po wakacjach.

— **Ignacy Paderewski,** bawiący w Szwajcaryi, ma zamiar przybyć w sierpniu na parę tygodni do Zakopanego.

— **Ślub.** W pięknie przybrany krakowskim kościele OO. Kapucynów odbył się ślub p. Stanisława Nałęcz Koniuszewskiego, auskultanta sądowego, z panną Józefą Hopcasówną, córką członka redakcji *Czasu* i długoletniego naszego współpracownika. Przed pobłogosławieniem związku małżeńskiego, przeniówł do młodej pary ks. prałat dr. Bandurski, podnosząc w pięknych i wymownych słowach doniosłe zadania społeczne rodziny polskiej, jako arki, w której przechowują się i przechowywać zawsze będą ideały i świętości narodowe. Kościół, przed którym porządek utrzymywała straż pożarna, napełniła liczną publiczność: członkowie redakcji *Czasu* i innych pism miejscowych, wielu urzędników sądowych i słuchaczek Uniwersytetu, koleżanki panny młodej. W orszaku weselnym znajdowała się tylko najbliższa rodzina nowożeńców. Chór akademicki odśpiewał „Veni Creator“ i modlitwę.

— **Tramway do Kulparkowa.** Pp. Franz, Lewiński i Zacharzewicz, złożyli pierwszą zaliczkę w kwocie 6.000 koron na budowę kolei elektrycznej. Wczoraj rozpoczęto roboty techniczne i wykopy ziemne od stacji Kulparków; oddanie nowej linii elektrycznej do użytku publiczności, nastąpi 1 października b. r.

△ **Zabójstwo.** Krwawa bójka, zakończona tragiczną śmiercią jednego z zapasników, odegrała się wczoraj wieczorem w ulicy Kleparowskiej.

Według zeznania naocznych świadków, fakt przedstawia się następująco:

Około godziny 8 wieczorem przed domem realności l. 26 siedział 26-letni murarz Stanisław Pone, w towarzystwie trzech innych lokatorów tej realności, gdy w tem od strony miasta nadszedł 18-letni czeladnik ślusarski, Stanisław Sumara, żyjący z Ponem od dłuższego czasu w niezgodzie.

Pone, spostrzegłszy Sumarę, wysłał pod jego adresem kilka obelżywych słów, w skutek których powstała bójka. Rozległ się najpierw odgłos policzków, a następnie trysnęła z piersi Ponego krew: to Sumara pełną go nożem w lewą stronę piersi koło pachwiny.

Pone zachwiał się i upadł. Podniesiono go, zanieśiono na łóżko i wezwano natychmiast pomocy lekarskiej. Wszelki jednak ratunek okazał się bezskuteczny: Pone zmarł na rękach lekarzy w skutek krwotoku wewnętrznego.

Zawiadomiona o wypadku policja, przybywszy na miejsce, aresztowała Sumarę, znane go w całej okolicy Kleparowskiej awanturnika i osadziła go na razie w swych aresztach.

Zwłoki Ponego odstawił komisaryat II. dzielniczy do kostnicy Zakładu medycyny sądowej, celem przeprowadzenia obdukcji sądowo-lekarskiej.

△ **Samobójstwo.** Dziś rano znaleziono na Snopkowie, w pobliżu cegielni p. Domaszewicza zwłoki nieznanego mężczyzny, w wieku około 50 lat, zanurzone głową w wodzie. Mężczyzna ów odziany był jedynie w bieliznę. Obok zwłok leżały: kapelus, zarzutka i para trzewików.

Przypuszczają, że tym mężczyzną jest Stanisław N., robotnik cegielniany.

Zwłoki odstawił komisaryat I. dzielniczy do kostnicy Zakładu medycyny sądowej celem przeprowadzenia obdukcji sądowo-lekarskiej.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, zmarły popełnił samobójstwo.

△ **Umysłowo-chorą kobietę,** która dziś po godzinie 8 rano w stroju Ewy spacerowała w ulicy Karola Ludwika zanurzyła policja w swych aresztach. Identyfikacji tej kobiety dotąd nie stwierdzono.

△ **Nieostrożna jazda.** Wiktor Donnersberg, ogrodnik u p. Stadtmüllera, zamieszkały za rogatką Janowską, jadąc dziś w południe ulicą Kazimierzowską, najechał na 44-letnią Katarzynę Luciową, zarobnicę, która dostawszy się pod koła wozu, odniosła kilka poważnych obrażeń ciała.

Opatrzyło ją pogotowie Towarzystwa ratunkowego.

△ **Kronika policyjna.** Z zamkniętego mieszkania p. K. M., zamieszkałego przy ul. Szajnochy l. 6, skradziono wczoraj 39 sztuk bielizny, 8 srebrnych kubków i srebrną pończochą bransoletkę.

Grzegorzowi Krzywec, służącemu w kawiarni amerykańskiej, skradziono z mieszkania kuferek, w którym znajdowało się 120 koron.

† **Wacław Władysław Tomek.** Czesi ponieśli bolesną stratę przez zgon nestora uczonych swoich, który dożył sędziwego wieku, w chwili śmierci liczył bowiem 88 lat życia. Syn ubogich rodziców, urodził się w r. 1818 w Królowym Hradcu, a mając lat 19 zdołał już zwrócić na siebie uwagę kilkoma rozprawami historycznymi. Ukończywszy wydział prawniczy, miał zamiar przenieść się do Lwowa na posadę praktykanta w urzędzie kameralnym, wyrzekł się jednak zawodu urzędniczego i został nauczycielem domowym Fr. Pałackiego. Pałacki polecił Tomka burmistrzowi miasta Pragi, Müllerowi, który szukał kogoś, aby się mógł podjąć napisania historii Pragi. Również Pałacki polecił Tomka rektorowi Uniwersytetu w Pradze, gdy z powodu jubileuszu 500 rocznicy założenia tamtejszego Uniwersytetu, senat miał wydać jego historię. Dziejom Pragi poświęcił się Tomek z zapałem i stworzył rzeczywiście pomnikowe dzieło. Pierwsze tomy ukazywały się w znacznych przerwach czasu, trzeba było bowiem uporządkować z mroźną pracą olbrzymi materiał. Przez 38 lat był Tomek profesorem austriackiej historii na wydziale filozoficznym Uniwersytetu, naówczas niemieckiego, w Pradze. Obok historii miasta Pragi, napisał także historię Czech i kilka monografii, pomiędzy niemi o Żyższce. W ostatnich czasach spisywał pamiętnik, który miał niezadługo ukazać się w druku. W życiu politycznym brał Tomek również żywy udział.

— **Zmarli w ostatnich dniach:** we Lwowie, Józefina Kaemprowa, żona kapitana.

W Zatorze, Władysław Stanelik, honorowy obywatel m. Zatora.

W Pradze, Franciszek Ksawery Prusik, profesor gimnazjalny, ojciec znanego historyka, w 59 roku życia.

W Rzeszowie, Teofil Krzyżkowski, emeryta rachunkowy kraj. Dyrekcji skarbu, w 76 roku życia.

W Tarnopolu, Sylwester Jastrzębiec Srokowski, przeżywszy lat 86.

W Warszawie, Emilia Michalska, w 86 roku życia. Rodzinne jej gniazdo Wierzychówka, w mohylowskim powiecie (na Podolu), nad rzeczką Ladawą, widywało przed r. 1830 kilkakrotnie Juliusza Słowackiego, który tam na miesiąc wakacyjne zjeżdżał do wuja swego Janu-

szewskiego, ożenionego z jedną z Michalskich. Tam powstał pomysł jednego z utworów poety „Roi de Ladawa“ i miłe wspomnienie Wierzychówki pozostało w korespondencji Juliusza Słowackiego. W kilka lat później Wierzychówka stała się jednym z ognisk działalności Szymona Konarskiego, którego pokochała córka właściciela Wierzychówki, s. p. Emilia Michalska i pozostała wierna temu uczuciu w ciągu prawie 70 lat.

— **Stulecie gimnazjum brzeżańskiego.** We wrześniu b. r. przypada setna rocznica istnienia gimnazjum w Brzeżanach, przemienionego tam ze Zbaraża staraniem ks. Izabeli Lubomirskiej. Z tej okazji komitet, złożony z byłych uczniów tego gimnazjum, wydał odezwę, podpisaną przez radę Dworu dr. E. Podlewskiego, emerytowanego prokuratora skarbu i ks. kanonika Teofila Pawlikowa, proboszcza Wołoskiej cerkwi, do byłych uczniów gimnazjum brzeżańskiego, zapraszając ich na zjazd, który się odbędzie w Brzeżanach w dniach 27 i 28 września.

Szczegółowy program tej jubileuszowej uroczystości, zostanie w swoim czasie ogłoszony i rozesłany wszystkim tym, którzy do uczestnictwa się zgłoszą, najdalej do dnia 15 lipca 1905. Zgłoszenia z podaniem swego dokładnego adresu, przy dołączeniu opatrzonej własnoręcznym podpisem fotografii w formacie wizytowym, która do księgi pamiątkowej zostanie włożona, należy nadsyłać na ręce Jana Rudnickiego, notariusza w Brzeżanach, nadto zaś na ręce ks. Antoniego Hochekera emerytowanego katechety gimnazjalnego w Brzeżanach, jako skarbnika komitetu, nadsyłać należy od osoby po 20 koron na pokrycie kosztów zjazdu i przyjęcia.

— **Z Krakowa donoszą:** Wczoraj wieczorem w mieszkaniu swego przyjaciela przy ul. Podzamcze 23 w Krakowie, zastrzelił się 26-letni Jan Podoba, eksternista gimnazjum III., który miał d. 26 b. m. siadać do matury. Pozostawił listy do narzeczonej, rodziców i dyrektora gimnazjum.

Grono obywateli Nowego Sącza zaprosiło p. Rygięra dyrektora teatru poznańskiego, by w przejeździe do Krynicy dał dwa przedstawienia w Nowym Sączu. w sobotę 17 i w niedzielę 18 b. m.

— **Starożytny zabytek.** W Nowym Sączu istnieje jedyny zabytek z tych czasów, kiedy Akademia krakowska utrzymywała w kraju swe filie. Oto w jednej z kamienic w rynku znajduje się w westybulu na prawo ponad drzwiami, wyryty w kamieniu napis łaciński: *Sola nobilitas est virtus*, a pod tymże: *Nosce te ipsum. Anno Domini 1608 G. T.* Dwie ostatnie litery są skróceniem zamiast *Genius tutelaris*. Są to niewątpliwie te same napisy, o których wspomina w kronice gimnazjalnej były dyrektor gimnazjum w Nowym Sączu, s. p. Wojciech Klimaszewski w r. 1818, a których miłośnicy zabytków naproczno szukali.

— **Kongres Maryański w Pradze.** Z Pragi telegrafują: Na ostatnim posiedzeniu kongresu Maryańskiego dnia 14 b. m. przed południem powzięto szereg rezolucyj, między innymi w sprawie utworzenia Maryańskich kongregacji w szkołach średnich, w przedmiocie rozpowszechnienia pielgrzymek, w sprawie duchowego i obyczajnego kształcenia plet żeńskiej, w sprawie nierozzerwalności prawnie zawartego chrześcijańskiego małżeństwa, wreszcie rezolucję zwróconą przeciw ruchowi „Los von Rom“. Kongres uchwalił urządzić pielgrzymkę z całych Czech do Lourdes i wybrać w interesie zbliżenia się obu narodowości na granicy językowej miejscowość Bösig za miejsce pielgrzymek.

— **O zawieszeniu *Gazety Warszawskiej*** doniosły już depesze. Fakt ten wywołał w kołach ziemiańskich Królestwa smutne i przykre wrażenie. Zgajając się ze swymi czytelnikami, długoletni redaktor i wydawca *Gazety Warszawskiej*, p. Stanisław Łosnowski, pisze co następuje: „Z powodów natury czysto materialnej, mianowicie zupełnego wyczerpania własnych funduszy, niemożności ściągnięcia przypadających wydawnictwu należności, oraz z powodu utrudnionego kredytu w obec ekonomicznego ciężkiego położenia, jestem zniewolony do zawieszenia z dniem dzisiejszym wydawnictwa *Gazety Warszawskiej*. Daj Boże, aby szczęśliwe okoliczności lub poczucie obywatelskie przyjaciół i czytelników najstarszego pisma polskiego, pozwoliły wskrzesić wydawnictwo możliwe najprędzej, a wtedy pracę naszą, wspartą przeszło 30-letniem doświadczeniem, najchętniej w dalszym ciągu redakcji wznowionej *Gazety Warszawskiej* poświęcę. Na razie jednak z pola pracy publicystycznej z niewypowiedzianym żalem, ze łzą w oku, pod ciężarem, którego nie mam sił dźwigać, jestem zmuszony ustąpić.“

— **Kongres III. studentów międzynarodynarodowy,** urządzony staraniem „Corda Fratres“ związku międzynarodowego studentów, odbędzie się w tym roku w czasie od 1 do 9 września w Liège, w czasie powszechniej wystawy.

Blizsze dane dotyczące zniżek kolejowych, hotelowych, porządku dziennego obrad, przyjęć i t. p. ogłoszone zostaną w pierwszych dniach lipca. Komitet organizacyjny wycieczki sekcji polskiej „Corda Fratres“ ukonstytuuje się w tych

dniach. Na razie pisma, zapytania, wystosowywać należy na ręce p. L. M. Wyszackiego, gmach Politechniki.

Kronika zagraniczna.

* Europejska konferencja kolejowa. Tegoroczna wiosenna konferencja kolej europejskich odbędzie się 14, 15 i 16 czerwca w Leodinum (Liège) w Belgii.

* Eksplozja. Z Monachium donoszą: W tutejszej pralni chemicznej Bauna nastąpiła onegdaj eksplozja. Baun i jeden z robotników odnieśli ciężkie rany.

* Wściekła uleczona promieniami Roentgena. Jak donosi *Corriere della Sera*, udało się profesorowi Uniwersytetu w Bolonii, Tizzoniemu, uleczyć wściekłość w kilku wypadkach za pomocą promieni Roentgena.

Notatki literacko-artystyczne.

Pomnik Juliusza Słowackiego. Od pewnego czasu zwraca powszechną uwagę projekt pomnika Juliusza Słowackiego, wystawiony w Towarzystwie Przyjaciół sztuk pięknych. Autorem jego jest p. Józef Chmieliński, artysta teatru miejskiego, zajmujący się w wolnych od zajęć chwilach rzeźbą. P. Chmieliński doszedł już i na tym polu do pewnej doskonałości, której najlepszym dowodem jest ów projekt pomnika Słowackiego.

Na wyniosłej skale, ustawił artysta poetę w płaszczu zarzuconym na ramiona, ze wzrokiem zapatrzonym w dal. Pojecie tej postaci jest nader trafne, zgodne z duchem twórczości Słowackiego. U podnóża skały stoją cztery symboliczne figury. Na przodzie projektu niewiasta, z włosom rozpuszczonym i barwą złocistą w rękach. U nóg jej węże. To Lilla Weneda. Po lewej stronie Kordyan, po prawej ks. Marek Karnełita, wreszcie ostatnia — Roza Weneda, w koronie cierniowej, obok płonącego stosu.

Projekt ów jest nie tylko dowodem szczerego kultu dla poety, jaki ożywia artystę, lecz także mówi bardzo pochlebnie o talencie rzeźbiarskim p. Chmielińskiego.

Repertuar teatru miejskiego.

Dzisiaj, we czwartek po raz czwarty „Wjaskini lwa“, komedia w 3 aktach M. Hennequina i T. Billanda, tłumaczył J. Pieniążek.

W piątek teatr zamknięty.

W sobotę po raz pierwszy (nowość) „Sprawa Mathieu“, krótkowidła w 3 aktach Tristona Bernarda przekład Zofii Wójcickiej, z udziałem pp.: Czapliskiej, Leńskiej, Rybickiej, Sławińskiej, Soltan, Janusza, Wysockiego, Preisnera, Kliszewskiego, Hierowskiego, Olszańskiego, Lenczewskiego, Rasińskiego, Sowińskiego.

Jego Cesarska Mość Szach perski we Lwowie.

Pierwszy dzień pobytu.

Wczoraj po godzinie 4 po południu — jak to już w numerze poprzednim pokrótce zaznaczyliśmy — udał się Jego Cesarska Mość w towarzystwie syna i wnuka, wielkiego wezyra oraz członków swity honorowej i perskiej, na przejażdżkę po mieście. W przejażdżce tej wziął także udział JE. P. Namiestnik Andrzej hr. Potocki, jadąc z hr. Mieczysławową Pinińską faetonikiem, którym sam powoził.

Ulicami Karola Ludwika obok teatru miejskiego, Skarbkowską, Krakowską, Ryńską, ul. Grodzickich, pl. Strzeleckim, ul. Podwałę, Czarneckiego obok pałacu arcybiskupiego i ul. Teatynską udano się na Wysoki Zamek, który okrążono dookoła.

W restauracji p. Wenzla kazał sobie Władca Persji podać na werandzie herbatę, krajaną bułkę i masło, poczem pozwolił właścicielowi zakładu fotograficznego „Kordyan“ dokonać kilku zdjęć, przedstawiających go wraz ze switą.

W czasie pobytu Jego Cesarskiej Mości na Zamku, odbył się koncert orkiestry 80 p. p., która na powitanie odegrała marsz perski.

Po półgodzinnym pobycie na Zamku, wsiadł Jego Cesarska Mość do powozu i ulicami Teatynską, Unii Lubelskiej, Kurkową, Czarneckiego i pl. Bernardyńskim, powrócił do hotelu.

Jego Cesarska Mość schodząc wczoraj z werandy restauracji na Wysokim Zamku do powozu, zamienił kilka słów z JE. P. Namiestnikiem, poczem P. Namiestnik przedstawił mu na życzenie Mieczysławową hr. Pinińską, którą Władca Persji powitał wojskowym ukłonem i podał jej rękę.

Przybywszy do hotelu, udał się Władca Persji do swych apartamentów, wychodząc od czasu do czasu na balkon, przyczem robił aparatem fotograficznym zdjęcia z tłumów publiczności, stojącej przed hotelem Georgea. Około godziny 7:30 przypatrywał się Jego Cesarska Mość oddziałowi działwy szkolnej, powracającej z placu powstawowego, przy dźwiękach własnej kapeli.

O godzinie 8 wieczorem spożył Jego Cesarska Mość w towarzystwie syna i wnuka obiad, w czasie którego polecił dzierżawcy hotelu p. Brzeziickiemu dostarczyć sobie wszystkich pism lwowskich, w których są wzmianki o jego pobycie we Lwowie.

Równocześnie odbył się w sali hotelu obiad dla swity.

Na wyraźne życzenie Szacha nie była wczoraj jego swita na przedstawieniu w teatrze miejskim z powodu zgonu Najd. Arcyksięcia Józefa. Również nie odbył się przed hotelem zapowiadany koncert orkiestry wojskowej.

Z Krakowa donoszą nam: Według ostatnich zarządzeń, Szach perski przybędzie tu dnia 16 bm. o godz. 8 m. 45 wieczorem. Na dworcu umieszczoną będzie kampania honorowa z muzyką. O godzinie 9 min. 4 odjedzie Szach do Wiednia. Podróż z Krakowa do Wiednia będzie trwała 19 godzin i 38 minut.

Wczoraj o godzinie 6 m. 30 po południu złożył minister wojny Izak Khan w towarzystwie pułkownika Karabana Khana wizytę komenderującemu korpusu, generał-zbrojmistrzowi JE. Fiedlerowi.

Drugi dzień pobytu.

Podobnie jak wczoraj, wstał dziś Jego Cesarska Mość o wczesnej godzinie i po kąpielii w łazience, spożył w towarzystwie syna i wnuka śniadanie, poczem załatwiał rozmaite sprawy swego państwa. O godzinie 1 po południu odbyło się drugie śniadanie.

Swita władcy Persji zwiedza dziś miasto, oglądając wystawy tutejszych kupców. Goście muszą czynić w mieście dość znaczne zakupy, gdyż stopy rozmaitych towarów niemal co chwila przynoszą pod adresem członków swity do hotelu.

Na godzinę 2 po południu zapowiedziane jest dla członków swity śniadanie u komenderującego generał-zbrojmistrza JE. Fiedlera.

W ciągu dzisiejszego dnia przybyli do hotelu Ich Ekszellenccje P. Namiestnik Andrzej hr. Potocki oraz P. Marszałek krajowy Stanisław hr. Badeni i wpisali swe nazwiska do księgi.

W specjalnie wyłożonej w hotelu księdze wpisali dotąd swe nazwiska: Pułkownik Bykowski, b. instruktor armii perskiej, JE. Prezydent sądu kraj. wyższego dr. Tchorzniczy, JE. Wiceprezydent kraj. dyrekcji skarbu dr. Korytowski, Wiceprezydent Namiestnictwa Włodzimierz hr. Łoś, Prezydent dyrekcji poczt i telegrafów Seforowicz, dyrektor kolei państwowych Wierzbicki, prokurator dr. Korn, starszy prokurator państwa Henryk Hayderer, wiceprezydent miasta Michalski.

Córeczka tutejszego cukiernika p. Aleksandra Bienieckiego wręczyła dziś w hotelu synowi i wnukowi Szacha cukry na drogę, ułożone w koszu wyrobu krajowego, ozdobionym kwiatami i wstęgami o barwach perskich i wypalonym góralem na odwrotnej stronie.

Młodzi książęta przyjęli ten podarek z wielką uciechą i podziękowali ofiarodawczyni uściśnieniem ręki.

Po śniadaniu około godziny 5 po południu udał się Jego Cesarska Mość na przejażdżkę po za miasto.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Rada rolnicza. Dziesiąte posiedzenie Rady rolniczej odbędzie się 19, 20 i 21 czerwca b. r. w Wiedniu, Herrengasse 13. Cała sekcja zgromadzi się 19 czerwca o 10 rano, oddział rolniczy i lasowy 20 czerwca o tej samej godzinie. Górniczy oddział rów-

nież o tej samej porze będzie obradować. Dnia 20 czerwca o godzinie 2 po poł. odbędzie się posiedzenia oddziałów rolniczych i lasowych. Dla obrad oddziału rolniczego, jest nadto rezerwowany dzień 21 czerwca. Z punktów porządku dziennego, wymienić należy: Sprawozdanie z prac komitetu handlowo-politycznego, wnioski komitetu co do rewizji regulaminu czynności — wnioski komitetu co do reformy statystyki żniw, lasowości i górnictwa, wnioski referentów co do projektu ustawy o stowarzyszeniach z ograniczoną poręką, kwestya reformy ubezpieczenia robotników, wnioski komitetu w sprawie ogólnej asekuracji od ognia i gradu i t. d.

OSTATNIA POCZTA

Najj. Pan przyjął d. 13 b. m. na prywatnym posłuchaniu Najd. Arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i Jego Matyżkę, Jej Wysokość ks. Zofię Hohenberg.

Z Paryża telegrafują: Prezydent gabinetu Rouvier przyjął wczoraj ambasadora niemieckiego ks. Radolina i odbył z nim dłuższą konferencję.

Z Paryża donoszą: Bourgeois przyjął prowizorycznie posadę ambasadora w Berlinie do ukończenia sprawy marokańskiej.

Agencja *Havasa* donosi z Paryża, że sędzia śledczy przesłuchał ponownie aresztowanego anarchistrę Vallina, który zeznał, że w chwili aresztowania nie wiedział nic o tem, że popełniony został zamach; przy aresztowaniu chciał on tylko uwolnić uwięzionych z nim towarzyszy. Vallin przyznał się, że sprowadził bomby z Hiszpanii, ale nie powiedział dokładnie z kąd. Bomby miały być rzucone na króla hiszpańskiego w San Sebastian podczas powrotu króla do Hiszpanii. Człowiek aresztowany, jako anarchista Ferras nie jest nim. Ferras dawno umarł, a człowiek ten ukradł mu jego papiery. Zamach paryski nie był umówiony.

Król Oskar II. otrzymał godność honorowego admirała angielskiej floty.

Z Chrystyanii telegrafują: Prezydent Berner wśród wielkiej uwagi odczytał na wczorajszym posiedzeniu Storthingu pismo króla Oskara i wniósł o przekazanie go osobnej komisji. Izba bez dyskusji wniosła ten jednogłośnie uchwaliła, poczem obrady przerwano.

Storthing i rząd otrzymał kilkaset telegramów z rozmaitych stron kraju z rezolucjami licznych zgromadzeń, na których dziękowano Storthingowi i rządowi za energiczne wystąpienie w obronie praw Norwegii i jej samodzielnosci i wyrażono gotowość do wszelkich ofiar, któreby były konieczne w celu przeprowadzenia uchwalonych przez Storthing i rząd zarządzeń.

W Barcelonie aresztowano anarchistrę Sauromana, który, jak się wydaje, odgrywa ważną rolę w ruchu anarchistycznym.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Rada państwa.

Wiedeń, 15 czerwca. Na początku dzisiejszego posiedzenia odczytano interpelację i wnioski, między innymi wnioski p. Olszewskiego, Bojki i tow. w sprawie zwalczania choroby, zwanej „łamikost“, występującej u zwierząt w Galicji, interpelację pos. Bergera do P. Ministra skarbu w sprawie rozdziału czystego zysku z loteryi państwowej; mianowicie interpellant wskazuje na to, że według doniesień dzienników czysty ten zysk rozdziela się także między zakłady „klerykalne“ i niemieckie instytucje; interpelację p. Schönerera do P. Prezydenta Ministrów z zapytaniem, czy Rząd już przedsięwziął jakieś kroki przedstępne dla utrzymania zbrojności Monarchii ze względu na zamierzony przez Węgry rozdział armii; w końcu interpelację p. Breitera w sprawie niesankcjonowania uchwalonej przez Sejm galicyjski ustawy o pobieraniu opłaty gminnej za piwo przez gminę m. Bóbrki.

Z kolei odpowiadali na interpelację PP. Ministrowie Vrba, hr. Kosel, Schönauich i dr. Klein.

Izba przystępuje do porządku dziennego, t. j. do dalszej dyskusji nad kongruą. Przemawia pos. Prażak.

Kierownik Ministerstwa sprawiedliwości dr. Klein odpowiedział między innymi na interpelację p. Daszyńskiego w sprawie obchodzenia się z osobami pozostającymi w areszcie śledczym. Wskazał na §§. 183—189 u. kar., jakoteż na §. 29 przepisów wykonawczych, które normują sposób obchodzenia się z temi osobami. Zresztą mowca w instrukcji do naczelników sądów przypomniawszy przepisy tego §. 29, celem uniknięcia mylnych interpretacji.

P. Minister skarbu odpowiedział na interpelację p. Breitera co do przyczyn wniesienia podań o emeryturę radców Dworu w dyrekcji skarbu we Lwowie Zubrzyckiego i Kasprzyszaka.

Po p. Prażaku przemawiali w Izbie posłów pp. Baumgartner i Schachinger.

Wiedeń, 15 czerwca. Niemiecka partya ludowa zajmowała się dziś sprawą kongru. Uchwała nie zapadła. Mowcy wskazywali na to, że ustawa przedłożona przez Rząd nie jest ani prawnie ani finansowo uzasadniona.

Wiedeń, 15 czerwca. Komisya ekonomiczna Izby posłów na dzisiejszym posiedzeniu przyjęła do wiadomości sprawozdanie subkomitetu o pracach przedwstępnych dla ankiety w sprawie emigracji.

Wiedeń, 15 czerwca. Najj. Pan zwiedził wczoraj po południu wystawę botaniczną w oranżeryi schönbrunskiej.

Wiedeń, 15 czerwca. *Wiener Ztg.* ogłasza: Najd. Arcyksiężna Marya Józefa nadała Marii hr. Tarnowskiej z domu księżniczce Światopełk-Czetwertyńskiej, order krzyża gwiazdźdźistego.

Najj. Pan zamianował dyrektora seminarium w Tarnopolu, Emila Michałowskiego, radcę Rządu.

Warszawa, 15 czerwca. (*Tel. pr.*) Zastrejkowali tu subjecki żydowskich sklepów galanteryjnych; żądają skrócenia dnia roboczego z 13 godzin na 9, podwyższenia płacy o 25—40 proc., dwutygodniowych urlopów w lecie, zniesienia bezpłatnej praktyki. Niektórzy kupecy przyjęli już te warunki.

Petersburg, 15 czerwca. (*Tel. pr.*) Cesarska Akademia nauk wydelegowała na czas letnich miesięcy do Królestwa Polskiego zwyczajnego profesora Uniwersytetu moskiewskiego Wiktora Porzezińskiego, celem studiów nad polską gwarą ludową.

Ateny, 15 czerwca. W kołach politycznych śmierć Delyannisa wywołała wielkie zamieszanie. Jeszcze nie jest pewnym, kto obejmie przewodnictwo partii Delyannistów. Król sprzeciwił się rozwiązaniu Izby. Morderca oświadcza, że wykonał zamach tylko z zemsty za to, iż rząd zniósł domy gry, gdyż przez to popadł on w nędzę.

† Prof. Mikulicz.

Wrocław, 16 czerwca. *Schlesische Ztg.* donosi, że wczoraj zmarł prof. Mikulicz, chorey od dłuższego czasu na raka.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 15 czerwca 1905 r. Zamknięcie giełdy (*Schlusscourse*). Godzina 2 minut 30. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 662.75, Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 778.50, Akcje Anglobanku 309.21, Akcje Unionbanku 541.50, Akcje Länderbanku 453.75, Akcje Bankvereinu 552.—, Akcje Bodencredit 1017.—, Akcje galicyjskiego Banku hipotecznego 550.—, Akcje kolei państwowych 665.25, Akcje kolei Południowej 86.75, Akcje kolei Elbenthal 446.50, Akcje kolei Północnej 5805.—, Akcje kolei czerniowieckiej 584.50, Akcje Alpiny 528.75, Akcje Rima Muranyi 550.75, Akcje praskiego Towarzystwa żelaz. 2678.—, Akcje Fabryki broni 580.—, Akcje Tureckie tytoniowe 364.50, Akcje Galicyjsko-karpaccyjskiego Towarzystwa naftowego 974.—, Obligacje węgierskiej indemnizacji 97.25, Renta majowa 100.50, Austriacka Renta koronowa 100.45, Węgierska Renta koronowa 97.65, 56-letnie Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 100.—, 4 proc. Listy Banku hipotecznego 99.10, 4 i pół proc. Listy Banku hipotecznego 101.90, 5 proc. Listy Banku hipotecznego 111.50, 4 proc. Listy Banku krajowego 100.—, 4 i pół proc. Listy Banku krajowego 102.15, 5 proc. komunalne obligacje Banku krajowego 102.75, 4 proc. Galicyjskie propinacyjne 100.10, 4 proc. Galicyjska pożyczka krajowa z 1893 roku 100.10, 4-prc. pożyczka miasta Lwowa 98.50, Losy tureckie 142.75, Marki 117.37, Ruble 253.—.

Usposobienie: Słabe.

Odpowiedział redaktor

Adam Krechowiecki.

NADESŁANE.

AJENCYA

Edwarda Schindlera

w Stanisławowie załatwia ubezpieczenia na życie. Przeprowadza pożyczki dla pp. Oficerów i Urzędników państwowych bezpłatnie.

Po 4-letniej przerwie otworzę 15. czerwca b. r. na nowo mój

PENSYONAT HYDROPATYCZNY w Krynicy.

Dr. Ebers.

Kawiarnia „Wiedeńska“ znakomita kawa.

Jako pewną lokację kapitałów polecamy:

- 4% Listy zastawne Tow. kred. ziemskiego. 4% i 4 1/2% Listy zastawne Banku krajowego. 4% i 4 1/2% Listy zastawne Banku hipot. 4% i 4 1/2% Pożyczkę m. Lwowa.

Papiery te kupujemy i sprzedajemy najkorzystniej

Sokal i Lilien.

Dom bankowy i kantor wymiany.

Zlecenia z prowincji załatwiamy odwrotną pocztą bez doliczenia osobnej prowizji.

Utrzymuje na składzie dzienniki zagraniczne:

francuskie:

FIGARO JOURNAL GAULOIS

angielskie:

DAILY CHRONICLE

rosyjskie:

NOWOJE WREMIA

niemieckie:

FRANKFURTER ZEITUNG

Sokołowskiego

Biurowisko, Pasaż Hauemana 9.

Wszelkie wyroby ze złota i srebra poleca najtaniej JAN WOJTYCH Lwów, Akademicka 6.

Przyjechali do Lwowa.

- Dnia 15. czerwca 1905. HOTEL GEORGEA. P. S. br. Stein z Neapola. HOTEL IMPERIAL. PP. E. hr. Sapieha z Biłki s. lacheckiej, W. hr. Dzieduszycki z Jezupola, J. hr. Baworowski z O-trowa, S. br. Breża z Rosyji, W. Głębocki ze Zbyszy, W. Chelmiński z Rosyji. HOTEL EUROPEJSKI. PP. C. br. Hubel z Wiednia, C. Świeżawski z Rokiciny, P. Romaszka z Besarabii. GRAND HOTEL. P. J. Popowski z Krakowa.

CENNIK lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej

Table with exchange rates and prices for various goods and services in Lviv, dated June 15, 1905. Includes sections for 'I. Akcje za sztukę', 'II. Listy zastawne', 'III. Obligacje', 'IV. Losy', 'V. Monety', and 'Kurs giełdy wiedeńskiej'.

Table with exchange rates and prices for various goods and services in Lviv, dated June 15, 1905. Includes sections for 'Koronowa waluta', 'B. Dług państwa', 'C. Obligacje kolejowe', 'D. Dług państwa', 'E. Obligacje indemnizacyjne', and 'F. Inne publiczne pożyczki'.

Table with exchange rates and prices for various goods and services in Lviv, dated June 15, 1905. Includes sections for 'Koronowa waluta', 'G. Listy zastawne', 'H. Obligacje z prawem pierwszeństwa', and 'J. Losy za sztukę'.

Table with exchange rates and prices for various goods and services in Lviv, dated June 15, 1905. Includes sections for 'K. Akcje banków', 'L. Akcje Przedsiębiorstw transportowych', 'M. Akcje Przedsiębiorstw przemysłowych', 'N. Weksle', and 'O. WALUTY'.

DZIENNIK URZĘDOWY.

Licytacje.

[4732 1-3] Sądowa Hala aukcyjna we Lwowie ul. Jagiellońska 1. 15. Godziny urzędowe (tylko w dni powszednie) przed południem od 8 do 12 godzin, po południu od 2 do 6 - w soboty po południu od 3 do 8. Licytacje: Poniedziałek 19. czerwca 1905 od 10 do 12 godz.; wtorek 20. czerwca 1905 od 10 do 12 godz.; środa 21. czerwca 1905 od 10 do 12 godz.; piątek 23. czerwca 1905 od 10 do 12 godz.; sobota 24. czerwca 1905 od 4 do 8 godz.

ks. grt. gm. miasta Lwowa objętej z przynależnościami. Dom z przynależnościami oceniono na 16.814 kor. 65 h. Najniższa cena, niżej której sprzedaż nie nastąpi, wynosi 9.640 kor. 67 h. Warunki licytacyjne i inne odnośnie dokumenta przejrzeć można w sądzie tutejszym, w biurze Nr. XX. Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być skutecznie podnoszone. Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego. C. k. Sąd powiatowy S. I., Oddział XX. Lwów, dnia 25. maja 1905.

Nieruchomość ta jest oceniona na 12.969 kor., przynależności zaś na 1417 kor. Najniższa cena wynosi 9590 kor. 67 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Ważni licytacyjne i odnośnie dokumenta przejrzeć można w sądzie tutejszym, w biurze Nr. 11. Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone. Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego. C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Dobromil, dnia 9. czerwca 1905.

snej a składającej się z par. bud. lk. 51/5 na której znajduje się dom parterowy. Nieruchomość powyższa, wystawiona na licytację, jest oceniona na 2400 kor., a przeto 14 część na 600 kor. Najniższa cena wynosi 300 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Warunki licytacyjne niniejszem zatwierdzone i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 2. Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone. Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego. C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Turka, dnia 18. maja 1905.

L. cz. E. XX. 8015 (7) [4707 1-3] Dnia 5. września 1905 o godz. 10 przed południem odbędzie się w sali Nr. 6 sądu tutejszego, licytacja realności pod lk. 999 1/4 we Lwowie whl. 1081 dzielnica II.

L. cz. E. 23994 (6) [4719 1-3] Dnia 10. lipca 1905 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 11 odbędzie się licytacja realności objętej whl. 9 Łopusznica (Nr. d. 70) wraz z przynależnościami.

L. cz. E. 9325 (4) [4697] Na żądanie dr. Leona Turnheima odbędzie się dnia 19. lipca 1905 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 6 licytacja 1/4 części realności objętej whl. 1562 gminy „Turka“ zobowiązanego Józefa Mojżesza Herziga wła-

wa „wiosna“ strona 1, 2) „Nabili par“ od słów „daj się“ wiersz 40 od góry do słowa „ciała“ strona 5 lam 1 od słowa „Ruch“ do słów „celu dotrze“ strona 5 lam 2 i 3, 3) „Ogier“ w dziele „Rosypane ogłoszenia“ strona 8 lam 2 cały artykuł, 4) „Różnica“ strona 8 lam 3 cały artykuł, 5) cały artykuł bez napisu pod ryciną na stronie 12, zawierają znamiona występku z § 516 u. k., że zakazuje się rozszerzenia tych artykułów.
C. k. Sąd krajowy jako prasowy, S. III.
Kraków, dnia 12. czerwca 1905.

Kuratele.

L. cz. P. 114/5 (2) [4614 1-3]
Mikołaj Iwachów syn Stanisława z Wierzbowa uznany umysłowo chorym. Kuratorem dlań ustanowiony Michał Iwachów z Wierzbowa.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Brzeżany, dnia 15. kwietnia 1905.

L. cz. P. 96/5 (5) [4671 1-3]
Za umysłowo chorą uznano Jadwigę Szandafę w Barszczowicach.
Kuratorem jej ustanowiono Michała Sworma w Barszczowicach.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Winniki, dnia 7. czerwca 1905.

L. cz. P. 11/5 (4) [4668 1-3]
Józefa Hymon w Magierowie uznano umysłowo chorym, a kuratorem ustanowiono Karola Maternę w Magierowie.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Niemirow, dnia 20. marca 1905.

L. cz. P. 69/5 (5) [4704 1-3]
Semena Nepyjwodę Ilka, rolnika z Gwoźdzca małego uznano marnotrawcą. Kurator Iwan Borleczuk Danyły, rolnik z Gwoźdzca małego.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Gwoździec, dnia 10. maja 1905.

G. Zl. P. VI. 135,4 (20) [4738 1-3]
Die mit dem hg. Beschlusse vom 1. Juni 1904 über Victor Hackmann k. k. Oberlieutnant des 33. Divisionsartillerie Regimentes verhaagte Curatel wird aufgehoben.
K. k. Bezirks-Gericht, Abtheilung VI.
Stanislaus, 31. Mai 1905.

L. cz. P. 239,4, 113/5, 147/5 [4692 1-3]
Zawieszono kuratelę nad a) głupowatym Margulesem Leonem z Kamionki strumikowej, b) marnotrawnymi Ołeksą Harasiewiczem Semką z Rudy, c) Osafatem Kurowcem z Dernowa
Kuratorem ustanowiono dla a) Majera Kanafasa z Kamionki str., b) Stefana Łączynę z Dernowa, c) Iwasia Kruczkiewicza z Rudy.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Kamionka str., dnia 7. czerwca 1905.

L. cz. P. 100,5 [4641]
Za marnotrawnego uznano Franciszka Znajdka w Rzeszawie.
Kuratorem jego ustanowiono Franciszka Ziębę w Rzeszawie.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Bochnia, 22. maja 1905.

L. cz. P. 156/1 (52) [4669]
Zawieszona nad Michałem Chudykiem ze Staromiejszczyzny kuratela z powodu marnotrawstwa została uchylona.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Podwołoczyska, 4. kwietnia 1905.

L. cz. P. 155/5 (4) [4648]
Za umysłowo niedołężnego uznano Wawrzyńca Twardego w Futomie.
Kuratorem jego ustanowiono Kazimierza Drewniaka w Futomie.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Tyczyn, dnia 23. maja 1905.

L. cz. L. VII. 7/5 (4) [4635]
Za marnotrawcę uznano Konrada Łapezuka w Kawsku.
Kuratorem jego ustanowiono Tomasza Hnatowa syna Piotra w Kawsku.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział VII.
Stryj, dnia 9. maja 1905.

L. cz. L. V. 9,5 (5), P. V. 103,5. [4616]
Za chorego na umyśle uznano Piotra Lewczaka w Wilczy.
Kuratorem jego ustanowiono Mikołaja Łohina w Wilczy.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.
Przemyśl, dnia 20. kwietnia 1905.

Różne obwieszczenia.

L. cz. Ne. I. 365/5 (1) [4722 2-3]
W depozycie tut. Sądu złożoną była gotówka zwyż 30 lat obecnie na książeczki powiatowej kasy oszczędności Myślenice ułokowane a to N. 3210 na 131 kor. 88 hal. spadkobierców po Antonim Gołębiowskim z Myślenic N. 3254 na 5 kor. 8 hal. gotówka z kradziży, N. 3139 na 74 kor. 12 hal. na masę spadkową Michała Gorączko z Myślenic N. 3108 na 22 kor. 72 hal. na masę spadkową Błażeja Dziada z Peimia N. 3058 na 5 kor. 86 hal. na masę spadkową Piotra Knet z Borzęty.
Wzywa się właścicieli by w ciągu roku 6 tygodni 3 dni od 3 ogłoszenia po odbiór się zgłosili i prawa swe wykazali, inaczey Skarbowi Państwa na własność przypadną.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Myślenice, dnia 16. marca 1905.

L. cz. C. II. 178/5 (2) [4723]
Przeciw Wasylowi Zacharyn, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu tutejszego przez Maryę z Zacharynow Czarniecką.
Termin wyznaczono na dzień 10. lipca 1905 godz. 9 rano, w biurze Nr. 10.
Celem strzeżenia praw Wasyla Zacharyna, ustanawia się pana Iwana Bahrija w Kopyczyńcach kuratorem.
Też kurator zastępować będzie Wasyla Zacharyna w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Kopyczyńce, dnia 9. czerwca 1905.

L. cz. C. IV. 176/5 (1) [4715]
Przeciw Walentemu Mikule, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniosek Jędrzej Mikula do c. k. sądu powiatowego w Rzeszowie pozew o zniesienie współwłasności realności lwh. 10 gm. Drabinianka.
Na podstawie pozwu wyznaczono usną rozprawę na dzień 19. czerwca 1905.
Celem strzeżenia praw Walentego Mikula ustanawia się p. Piotra Mikulę w Drabiniance kuratorem, który go zastępować będzie w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Rzeszów, dnia 2. czerwca 1905.

L. cz. C. I. 173,5 [4717]
Przeciw Dmytrowi Korue, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu tut. przez Jeremiasza Szyjowicza pozew o 363 kor. 80 h.
Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 20. czerwca 1905 godz. 9 rano.
Celem strzeżenia praw Dmytra Koruca, ustanawia się pana Hrycia Łazora w Zubraczem kuratorem.
Też kurator zastępować będzie tegoż w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Baligród, dnia 8. czerwca 1905.

L. cz. C. II. 179,5 (2) [4716]
Przeciw Władysławowi Pruszyńskiemu i doktorowi Aleksandrowi Rucce, których miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony zo-

stał do c. k. sądu powiatowego w Sanoku przez powiatowe Towarzystwo zaliczkowe w Sanoku pozew o zapłatę kwoty 468 kor. 40 h. zpn.

Na podstawie pozwu tego wyznaczono audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 5. lipca 1905 godzina 9 rano, w biurze Nr. 27.
Celem strzeżenia praw Władysława Pruszyńskiego i dr. Aleksandra Ruczki, ustanawia się pana dr. Goldhammera, adw. w Sanoku kuratorem.

Też kurator zastępować będzie powyższych w rzeczonyj sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni sami w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Sanok, dnia 29. maja 1905.

Amortyzacye.

L. cz. T. 41,5 (2) [4538 3-3]
Amortyzacya.

Na wniosek p. Bliwy Gutreichowej wdraża się postępowanie celem amortyzacyi rzekomo przez wnioskodawczynię zagubionej książeczki wkładkowej Powiatowej kasy Oszczędności w Bochni Nr. 5065 na kwotę 288 kor. 65 hal. opiewającej, na imię wnioskodawczyni wystawionej.

Posiadaczka powyższej książeczki wkładkowej wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swojemi prawami w ciągu 6 miesięcy w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za nieistniejącą uznana zostanie.

C. k. Sąd krajowy cywilny, Oddział VI.
Kraków, dnia 16. maja 1905.

L. cz. T. 1/5 (2) [4459 3-3]
Amortyzacya.

Na wniosek Tadeusza Sroczyńskiego, właściciela dóbr w Gorajowicach wdraża się postępowanie celem amortyzacyi następującej rzekomo przez wnioskodawcę zagubionej książeczki wkładkowej Towarzystwa zaliczkowego w Jasle Nr. 2709 na 15.322 kor. 76 hal. opiewającej.

Posiadaczka powyższej książeczki wkładkowej wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swojemi prawami w ciągu jednego roku, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu książeczka ta za nieistniejącą uznana zostanie a to na powtórne żądanie wnioskodawcy.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.
Jasło, dnia 29. kwietnia 1905.

Spadki.

L. cz. A. 140/5 (2) [4276 1-3]
Do spadku po s. p. Dmytrze Zabłockim powołani są Piotr Zabłocki i Marya Zabłocka zam. Zubyk z miejsca pobytu nie wiadome, kuratorem ich jest Fedko Zabłocki z Magdalenki.

Wzywa się Piotra Zabłockiego i Maryę Zabłocką zam. Zubyk, by do roku od ogłoszenia edyktu zgłosili się, gdyż inaczey postępowanie spadkowe z kuratorem przeprowadzane będzie.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Skałat, dnia 7. maja 1905.

L. cz. A. 42,5 (6) [3982 1-3]
Obwieszczenie.

Nieznanego z miejsca pobytu Jaska Szwydkę wzywa się, aby w ciągu roku od dnia poniżej zamieszczonego zgłosił się w sądzie tut. i oświadczył do spadku po swoim ojcu Iwanie zmarłym beztestamentalnie w Łapszynie 23. maja 1889 gdyż po bezowocnym upływie tego czasokresu przeprowadzi sąd rozprawę spadkową z ustanowionym dlań kuratorem Mikołajem Bidulą i zgłaszającymi się spadkobiercami.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Brzeżany, 17. marca 1905.

L. cz. A. 193,5 (4) [3983 1-3]
Obwieszczenie.

Nieznanego z miejsca pobytu Dmytra Sączka zawiadania się o przypadłej muschedzie po s. p. Naści Sączkowej z Litiatyna z wezwaniem, by w ciągu roku zgłosił się

i wniósł oświadczenie do spadku, gdyż inaczey rozprawa spadkowa z ustanowionym dlań kuratorem Justynem Sączko i ze zgłaszającymi się spadkobiercami przeprowadzoną będzie.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Brzeżany, 15. kwietnia 1905.

L. cz. A. 21,5 (6) [4037 1-3]

Nieznanego z miejsca pobytu Dmytra Kajkan wzywa się, by w przeciągu roku do spadku po s. p. Andriju Kajkan z Petryłowa się zgłosił.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.
Tłumacz, dnia 29. marca 1905.

L. cz. A. 216/4 (1) [4275 1-3]

C. k. sąd powiatowy w Skałacie podaje do wiadomości, że Dwojra Goldstein 20 voto Bomze zmarła w r. 1894 w Skałacie bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia.

Gdy miejsce pobytu Sobli Goldstein nie jest znanem, wzywa się ją, aby w przeciągu roku, licząc od daty tego edyktu, zgłosiła się w sądzie i wniósła oświadczenie do spadku, gdyż w przeciwnym razie zostanie przewod spadkowy przeprowadzonym ze zgłaszającymi się spadkobiercami i z ustanowionym dla niej kuratorem Wolfem Schmetterlingiem w Skałacie.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Skałat, dnia 4. kwietnia 1905.

L. cz. A. 36/5 (8) [4058 1-3]

C. k. sąd powiatowy w Radymnie zawiadamia, że dnia 18. listopada 1904 w Łozach zmarł Iwan Mudry z pozostawieniem rozporządzenia ostatniej woli, zaś dnia 24. stycznia 1905 zmarł syn tegoż Wasyl Mudry.

Ponieważ sądowi miejsce pobytu Hrycia Mudrego syna Iwana z ustawy do spadku powołanego nie jest znanem, przeto wzywa się go, aby w przeciągu jednego roku, licząc od dnia niżej podanego zgłosił się w tut. sądzie i wniósł oświadczenie do spadku, w przeciwnym bowiem razie spadek zostanie przeprowadzony ze zgłaszającymi się dziećmi i dla nieobecnego ustanowionym kuratorem Oaufrym Workunem.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Radymno, dnia 21. kwietnia 1905.

G. Zl. A. 119/5 (4) [4232 1-3]

Von dem k. k. Bezirksgerichte Biala wird bekannt gemacht, dass am 14. Februar 1905 Joanna Poledniak geborene Then in Biala mit Hinterlassung einer Schriftlichen letztwilligen Anordnung de dato Biala, den 13. Februar 1905 verstarb.

Erbberechtigte dem Gerichte unbekannt Erben des vor circa 15 Jahren in Bukarest verstorbenen Bruders der Erblasserin H. Alexander Then werden aufgefordert, binnen einem Jahre unter Ausweisung ihres Erbrechtes ihre Erbsklärungen hiergerichts einzubringen widrigenfalls wird die Verlassenschaft, für welche Dr. Josef Schmetterling, Landesadvokat in Biala, zum Kurator bestellt wurde, mit den erbsklärten Erben nach Gesetz verhandelt und ihnen eingantwortet werden der nicht angetretene Teil der Verlassenschaft aber vom Staate als erblos eingezogen würde.

K. k. Bezirksgericht, Abth. I.
Biala, am 3. Mai 1905.

L. cz. A. 193/4 (6) [4236 1-3]

Dnia 17. kwietnia 1904 w Dziedziłowie zmarł s. p. Ignacy Sobolewski bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia, a dziedziczą po nim z ustawy synowie Jan i Leon Sobolewscy.

Ponieważ sądowi miejsce pobytu Jana Sobolewskiego nie jest znanem, przeto wzywa się go, aby w przeciągu jednego roku, licząc od dnia ogłoszenia tego edyktu zgłosił się w tutejszym sądzie i wniósł oświadczenie co do dziedziczenia, w przeciwnym bowiem razie spadek zostanie przeprowadzony ze zgłaszającymi się dziećmi i z ustanowionym dlań w osobie Mikołaja Tarapaty z Dziedziłowa kuratorem.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Busk, dnia 5. maja 1905.

Doniesienia prywatne.

Fabryki Jedwab Batystowy Jedwab China Jedwab Dla podlotków Jedwab

na bluzki, suknie we wszystkich cenach, jakoteż najnowsze czarne, białe i kolorowe jedwabie „HENNEBERGA“ od 60 cent. do złr. 11-35 za metr, franco i już celone aż do domu. — Wzory odwrotną pocztą.

Fabryka jedwabiu HENNEBERG, Zurych (Zürich).

Masło deserowe
znakomite z dworów JWP. Jordanowej
i JWP. br. Brunickiego tylko 16 ct.
za 1/4 funta poleca
K. Adamski
Lwów, Chorążczyzna 12.

Bryndzę wiosenną
świeżutką najtaniej
poleca handel korzenny
K. Adamski
Lwów, Chorążczyzna 12.

BIURO ZARZĄDU FABRYKI

Sztucznych nawozów

I. gal. Towarzystwa akcyjnego dla przemysłu chemicznego
(przedtem Spółki kom. Juliana Wanga)

przeniesione zostało do domu

przy ul. Akademickiej 1. 8,
I. piętro.

Nowość!

Nowość!

Kawa palona

z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona!

KAWA PALONA ściśle podług zasad higieny, zapomocą gorącego powietrza — znakomita
w smaku i aromacie — codziennie świeżo palona!

Pół kilo kawy palonej Melange Nr. I. — zł. 70 ct.
Nr. II. — zł. 90 ct.
Nr. III. 1 zł. 10 ct.
Nr. IV. 1 zł. 20 ct.
Melange cesarska Nr. V. 1 zł. 40 ct.

Kawa palona za pomoca gorącego powietrza posiada zalety iż: zachowuje znakomitą
aromę, czysty delikatny smak, największą wydatność, z tej przyczyny znacznie tańsza
w użyciu aniżeli kawy palone w inny sposób.

Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 3/4 i 1/5 kilo.

Poleca handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie,

ulica Teatralna 1. 3, naprzeciw Katedry.

!!Już wyszedł!!

„KURYER KOLEJOWY“

Ważny od 1. maja 1905.

Rozkład jazdy pociągów osobowych i pospiesznych w Galicyi
i Bukowinie.

Połączenie do miast zagranicą, do miejsc kąpielowych, oraz ceny biletów
do wszystkich stacji.

Cena 30 hal.

z przesyłką 35 hal.

Do nabycia w Biurze dzienników we Lwowie, Pasaż Hausmana 9,
i we wszystkich trafikach.

Wysyłamy tylko za nadesłaniem pieniędzy.

Północno Niem. Lloyd,
(Norddeutscher Lloyd)

GENERALNA AGENTURA DLA GALICJI
we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.



Bezpośrednie połączenia przewozowe cesarskimi-pospieszными i pocztowymi parostatkami:

Do Stanów Zjednoczonych Ameryki:

(Nowego Yorku, Baltimore, Galveston)

Kanady; Brazylii; Argentyny (Buenos Aires).

Australii; Japonii; Chin etc.

Bilety kolejowe do każdej stacji Północ. Ameryki.

Karty okrężne do jazdy „Na około świata“.

Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich udziela i bilety sprzedaje:

Generalna Agentura Półn. niem. Lloyd we Lwowie,
Pasaż Hausmana 9.

Za trzy korony franco

(cena księgarska siedm koron)

wysyłamy dziesięć różnych tomów

„Biblioteki Nowości“

Adres: Biuro dzienników, we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Na wszystkie

bez wyjątku PISMA CODZIENNE miejscowe, zamiejscowe,
wiedeńskie, zagraniczne, TYGODNIKI, PISMA HUMORY-
STYCZNE, ILLUSTRACJE ARTYSTYCZNE, MODY, ŻURNALE,
przyjmuje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na
prowincję po cenach redakcyjnych - - - - -

Agencja dzienników i ogłoszeń St. Sokołowskiego

Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.



Miastowe Biuro
c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie
Pasaż Hausmana 9.

Wydaje:

BILETY ZESTAWIALNE (Fahrscheinhefty) kombi-
wane-okrężne (Rundreise) i powrotne do wszystkich i ze wszyst-
kich znaczniejszych miejscowości Europy z ważnością 45—60
i 90 dni i opustem od 12—35 procent od cen normalnych.

BILETY KARTONOWE zwykłe do wszystkich stacji
w kraju i zagranicą.

Na obecny sezon poleca się zeszyty jazdy powrotne z odpo-
wiednim opustem do wszystkich miejscowości południowych jak:
Biaritz, Fiume (Abbazyi), Wenecyi (Lido), Triestu, Capri, Ne-
apolu, Nizzei, Florencyi, Rzymu etc.

Do Karlsbadu, Wrocławia, Drezdna, Lipska, Berlina, Bremy, Ham-
burga, Paryża z ważnością 45—60 i 90 dni.

Do Wiednia z ważnością 45 dni.

Sprzedaż wszelkich rozkładów jazdy i przewodników.

Zamówione bilety na prowincję wysyła się za zaliczką pocztową
lub też za pośrednictwem odnośnej stacji kolejowej.

Przy zamówieniu biletu zestawialnego należy nadesłać 4 koron
zadatku i podać dzień od którego bilet ma być ważnym.

Najwięcej rozpowszechnione pismo ilustrowane dla kobiet

Tygodnik Mód i Powieści.

Na rok 1905 zapowiadamy

dwie nowele **Władysława Reymonta** z cyklu

„Nad morzami“,

Gustawa Daniłowskiego „Laureat“, Zofii Wójcińskiej „Młodzieniec z Sais“,
i obszerną powieść **Antoniego Miecznika** pod tytułem:

„Księżna Safta“.

W dziale literackim: Nowele, Sprawozdania krytyczne z literatury własnej i obcej,
Artykuły w kwestyach społecznych, Korespondencye z głównych ognisk życia euro-
pejskiego i t. p.

W dziale mód co tydzień: Rycinę kolorowaną mód paryskich i arkusz rysun-
ków z wzorami sukien, okryć, wogóle strojów kobiecych. Co miesiąc: Wielki ar-
kusz z krojami i wzorami robót i kilka razy: **Formy z bibułki**, nadsyłane wprost
z Paryża, z odpowiednim objaśnieniem w tekście. Co tydzień dział praktyczny p. t.:
Poradnik dla kobiet w mieście i na wsi, zawierający informacje: Z dziedziny
hygieny wedle ostatnich zapatrywań, nauki, dział pedagogiczny, dział technologii go-
spodarskiej i przemysłu domowego.

Część kulinarna czyli gospodarska prowadzona przez p. Paulinę Szumlańską.

Informacje dotyczące bieżącego zainteresowania i popytu pracy dostępnej kobiecie.

Prenumeratę na Lwów i Galicję przyjmuje:

EKSPEDYCJA „TYGODNIKA MÓD I POWIEŚCI“

Lwów, Pasaż Hausmana 9.

we Lwowie
kwartalnie

3 K.

na prow. z prze-
syłką pocztową

3 K. 60 h.

Numera okazowe i prospekta gratis.

Ostatnie nowości!

Nadszedł świeży transport najnowszych lornetek w dużym wyborze najnowszych wzorach.



Ceny najniższe (z perłowej masy od 8 zł.)

KOPERNICKI i SYN optycy i mechanicy, Lwów, plac Hallcki 1. 1.

Księgarnia Polska we Lwowie, ulica Akademicka 1. 2 a, poleca dzieła pedagogiczne Reussnera

do bardzo przedkij i najłatwiejszej nauki Obcych języków bez nauczyciela z objaśnieniem wymowy i kluczem pod tytułem:

AMOUCEK Polsko-Niemiecki kurs I. kor. 2-10, kurs II. kor. 4-80. Polsko-Francuski kurs I. kor. 3-60, kurs II. kor. 9-60. Polsko-Angielski kurs I. kor. 2-24, kurs II. kor. 3-60. Polsko-Rosyjski kurs I. kor. 4-20, kurs II. kor. 5-40.

Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskim kor. 1-30.

Stabość męska skutki szeregowej tajnych grzechów młodości oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale usunąć, poucza jedynie w liczych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana Dr. Retau'a Ochrona własna

Medal Złoty - Hors Concours ASTHMA i KATARY Leczą się przez użycie Cygaretek i Proszku ESPIC DUSZNOŚĆ KASZEL, ZAKATARZENIE, NEURALGIE

Jan Ihnatowicz poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytepienia owadów domowych mianowicie: Fenilin, Ziółka antymolowe, Papier antymolowy, Grylon, Mikoton, Proszek perski, Papier na muchy

„Днѣстеръ“

Товариство взаимныхъ обезпечень у Львовѣ.

Рахунокъ зыскѡвъ и стратъ за рѡкъ 1904.

Table with columns: Ч. п., Выдатки, кор., сот., Приходы, кор., сот. Rows include: I. Выплата шкѡдъ, II. Выдатки на зарядъ, III. Амортизація и иншій выдатки, IV. Резерва на невыплаченій шкѡды, V. Станъ фондѡвъ, VI. Надвыжка.

Рахунокъ бѣлянсу за рѡкъ 1904.

Table with columns: Ч. п., Актива, кор., сот., Пасива, кор., сот. Rows include: 1. Невыплаченый капиталъ акційный, 2. Готѡвая въ касѣ, 3. Розпорядимый владднн въ инстнтуцїяхъ, 4. Цѣнный паперы послѣ курсу, 5. Реальности власнїи, 6. Сума на реальности, 7. Векслѣ въ портфелю, 8. Фондъ емеритальный, 9. Ефенты навційный агентѡвъ, 10. Залеглости въ агенцїяхъ, 11. Рѡжнїи довжннн, 12. Переносъ кошѡвъ, 13. Вартѡсть инвентаря, 14. Задатнн на платнѣ урядннкамъ.

Зужите надвыжки послѣ ухвалы Загальныхъ Зборѡвъ зъ 18. мая 1905.

Table with columns: коронъ, копѣекъ. Rows include: Надвыжка бѣлянсова за рѡкъ 1904, З того признано: 1) 20% до фонду резервного, 2) до спеціального фонду для взоротѡвъ.

Львѡвъ, 31. груднн 1904.

ДИРЕКЦІА:

Дрѣ Дамянъ Савчанъ, Дрѣ Стефанъ Федакъ, Дрѣ Ярославъ Кулачковскїи.

Комїсія Ревїзїйна:

Юліанъ Сѣчинскїи, Емїліанъ Куницкїи, Мнѡла Мельннн.

За бухгалтерїю: А. Кїякъ.

WODOCIĄGI

dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.
Poszukiwanie i uchwycenie źródeł. WIERCENIE STUDZIEN. Ustawianie pomp. Instalacje domowe z klozetami, łazienkami i t. d.

projektują i wykonują:

Inżynier Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.
Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Centralne OGRZEWANIE

wszelkich systemów
i WENTYLACYJE.

Łaźnie, Mechaniczne pralnie, suszarnie i t. d.

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych niemieckich, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na kłusze i rysunki do ogłoszeń, preferencje na wszelkie pisma

przyjmuje

Ajencya dzienników i ogłoszeń SOKOŁOWSKIEGO
we Lwowie, Pasaż Hausmana 1. 9.
Kosztorysy gratis.



FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ
inż. SZELIGI ŁYSZKIEWICZA
LWÓW, UL. ŚW. MARCINA 1. 29.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1905 r. (Czas środkowo-europejski).

Drobne ogłoszenia

od wyrazu petitum 3 halercy, tłustym petitum 4 halercy.

Materye

meblowe, franki koronkowe, dywany i t. p. poleca po cenach fabrycznych
W. ADAMSKI, Lwów, Hotel George'a.

Herbaty

znakomite w smaku i aromatyczną wonią herbata Congo K. 3-20, Souchong K. 4-—, Souchong zbiór majowy K. 6, Kaysow K. 8-— za pół kgr. poleca handel herbaty i kawy
Edmunda Riedla, Lwów.

Szprycowanie Matico
PP. Grimaud i Co, Aptekarzy w Paryżu
Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny *Matico*, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechnie wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie najporeczywsze
wzrostki.
W Paryżu, 8, ul. Vivienne, i w głównych aptekach.

Dostać można we Lwowie w aptekach pp.: Mikolajski, Wewiórskiego, Ruckera Sklepińskiego, Beisera, Ehrbara. — W Krakowie w aptekach pp.: Wiszniewskiego, Redyka i Mikulego.

Wyższe wykształcenie dla Pań.

Języki: francuski, angielski, niemiecki (także przygotowanie do matury i innych egzaminów z niemieckiego). Literatura francuska, historia sztuki, historia filozofii. Dr. FELICYA NOSSIG, ul. Ossolińskich 1. 11, III. schody.

Przekłady

dzieł naukowych (treści filozoficznej, socjologicznej, ekonomicznej i przyrodniczej) oraz beltrystycznych z języków: niemieckiego, francuskiego, angielskiego, rosyjskiego na polski, ewentualnie na niemiecki.

Dr. FELICYA NOSSIG, Lwów, ul. Ossolińskich 1. 11, III. schody.

Poszukuje się kupna starych mebli mahoniowych ale w dobrym stanie. Zgłoszenia pod „Meble“ Biuro ogłoszeń, Pasaż Hausmana 9, Lwów.

Polecamy liściowemu sercom

65-letnią staruszkę S. J. z Litwy nauczycielkę prywatną, pozostającą bez żadnych środków do życia w największym niedostatku.

Łaskawe datki przyjmuje z grzeczności sklep p. Heleny Jaworskiej ul. św. Szymona.

Ogromna nędza.

Sercom ofiarnej publiczności polecamy najgoręcej Józefę Sikosińską, zamieszkałą przy ul. św. Piotra 1. 5, dotkniętą nieuleczalną wadą serca, sparaliżowaną, chorą na oczy, pozabawioną wszelkich środków do życia. — Zwracamy się z prośbą o nadsyłanie łaskawych datków do Administracji naszego pisma, dla umożliwienia jej wyjazdu do Krakowa w celu kuracji.

Pociąg		Do Lwowa		Pociąg		Ze Lwowa	
posp.	osob.	Na dworzec główny		posp.	osob.	Z dworca głównego	
przych. o g.	odch. o g.			odch. o g.	przych. o g.		
12-20	—	z Iekan (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Żydaczowa Worochty od 1/7 do 30/9 wł.) Delatyna (od 1/10 do 30/4), Zaleszczyk, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Radowiec, Dorny, Watry i Suczawy.		12-45	—	do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Koemyrzowa, Rozwadowa, Dynowa, Jasła, Chabówki, Zakopanego, Orłowa, N. Sącz (p. Tarnów).	
2-31	—	z Krakowa (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Wieliczki, Orłowa, Zakopanego, N. Sącz (p. Tarnów), Jasła, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów).		2-51	—	do Iekan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Kőrösmező (od 1/5 do 30/9 wł.), Katusza, Seretu, Berhomethu, Czudina, Nowosielicy, Brodiny, Suczawy, Dorny, Watry.	
—	6-00	z Krakowa (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimia, Wieliczki, Orłowa, Nowego Sącza, (p. Tarnów), Zakopanego, Jasła, Krosna, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa (p. Przemyśl).		—	4-15	do Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Pesztu, Sanoka, Mózó Laboreza, Rymanowa, Iwonicza, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów), Mielca, (p. Dębica), Orłowa, Wieliczki, Oświęcimia.	
—	6-10	z Iekan, Czortkowa, Katusza, Delatyna (p. Kołomyje od 1/6 do 30/9 wł. niedziele i rz. k. święta), Kőrösmező (od 1/5 do 30/9 wł.), Seretu, Berhomethu, Czudina, Brodiny, Putny, Dorny, Watry (od 1/7 do 31/8), Suczawy.		—	6-15	do Iekan (Jass, Bukaresztu, Botuszan), Żydaczowa, Potutor, Kőrösmező, Czortkowa, Nowosielicy, Brodiny, Putny, Dorny, Watry (od 1/7 do 31/8), Suczawy.	
—	7-20	z Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów.		—	6-30	do Podwoleczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Husiatyna, Czortkowa.	
—	7-20	z Ławocznego, (Pesztu), Borysławia, Katusza.		—	6-55	do Jaworowa.	
—	7-50	z Rawy ruskiej, Sokala.		—	7-30	do Ławocznego (Pesztu), Katusza, Drohobycza, Borysławia.	
—	8-05	ze Stanisławowa, Żydaczowa.		8-25	—	do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Lubaczowa, Chyrowa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Dynowa, Orłowa (p. Tarnów), Zakopanego (p. Kraków od 25/6 do 15/9 wł.).	
—	8-15	z Sambora, M. Laboreza, Sanoka, Chyrowa.		—	8-35	do Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Sanoka, Rymanowa, Iwonicza (p. Przemyśl), Dynowa, Tarnobrzegu, N. Sącz, Orłowa, Wieliczki, Oświęcimia, Zakopanego, (p. Kraków od 25/6 do 15/9 wł.).	
—	8-18	z Jaworowa.		—	8-50	do Sambora, Strzyżów, Potutor, Koruszecz.	
—	8-50	z Krakowa (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimia, Zakopanego (p. Kraków), Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), Mózó Laboreza (Pesztu) i Chyrowa, (p. Przemyśl).		—	9-10	do Stanisławowa, Strzyżów, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Jasła, N. Sącz, Orłowa.	
—	10-05	z Kolomyi, Żydaczowa, Potutor, Koruszecz.		—	9-20	do Iekan Worochty (od 1/7 do 30/9 wł. w niedziele i święta), Katusza, Delatyna (p. Kołomyje), Serethu, Berhomethu, Czudina, Radowiec, Suczawy.	
—	10-35	z Rzeszowa, Jarosława, Lubaczowa.		—	10-55	do Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa do Belca, Sokala, Lubaczowa.	
—	11-45	z Ławocznego, Katusza, Strzyż, Borysławia, Kochawiny.		—	11-10	do Podwoleczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Czortkowa, Zaleszczyk, Husiatyna, Skala, Iwania pustego, Grzymałowa.	
1-30	—	z Podwoleczysk, Kopyczyniec, Husiatyna, Potutor.		—	2-00	do Iekan (Botuszan, Jass, Bukaresztu), Potutor, Katusza, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyżnicy, Koruszecz, Kołomyja, Dorny, Watry, Suczawy, Nowosielicy.	
—	1-30	z Krakowa (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Nowego Sącza, Jasła, Tarnobrzegu, Dynowa, Rymanowa Iwonicza, Sanoka, Chyrowa (p. Przemyśl).		—	2-40	do Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa (p. Przemyśl), Jasła, Chabówki, Zakopanego, (p. Rzeszów), Wieliczki, N. Sącz, Orłowa.	
—	1-40	z Iekan, Czortkowa, Katusza, Zaleszczyk, Wyżnicy, Kołomyja, Nowosielicy (p. Zucakę), Serethu, Radowiec, Berhomethu (w poniedziałek) Suczawy.		—	2-55	do Ławocznego, Drohobycza, Borysławia, Katusza, Kochawiny (od 1/5 do 30/9 wł. święta).	
—	1-50	z Sambora, Zakopanego, N. Sącz, Jasła, Krosna, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa, Strzyżek.		—	4-10	do Rzeszowa, Lubaczowa, Iwonicza, Sanoka (p. Przemyśl).	
2-30	—	z Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymałowa.		—	4-20	do Sambora, Chyrowa, Sanoka.	
—	3-45	z Tuzli (od 1/5 do 30/9), Skolego (od 1/5 do 30/9 wł.), Drohobycza, Borysławia.		—	5-40	do Kolomyi, Żydaczowa, Kőrösmező (od 1/5 do 30/9 wł.).	
—	4-32	z Jaworowa.		—	5-58	do Jaworowa.	
—	5-00	z Belca, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej.		—	6-25	do Ławocznego (Pesztu), Drohobycza, Borysławia, Katusza.	
—	5-25	z Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimia, Suchy, Koemyrzowa, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), Mielca (p. Dębica), Dynowa, Chyrowa (p. Przemyśl).		—	6-35	do Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy), Chyrowa, Mózó Laborez (Pesztu), Sanoka (p. Przemyśl), N. Sącz, Orłowa, Oświęcimia.	
—	5-30	z Podwoleczysk (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwania pustego, Skala, Kopyczyniec, Grzymałowa.		—	7-30	do Rawy ruskiej, Sokala.	
—	5-45	z Iekan, Żydaczowa, Katusza, Nowosielicy, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny.		—	8-00	do Podwoleczysk (Kijowa, Odessy), Brodów.	
—	8-40	z Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Koemyrzowa, Zakopanego (p. Kraków od 25/6 do 15/9 wł.), Orłowa (od 1/7 do 15/9 wł.), N. Sącz (p. Tarnów), Jasła, Dynowa, Lubaczowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Chyrowa (p. Przemyśl).		—	8-05	do Przemyśla (od 1/5 do 30/9 wł.), Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Jasła.	
—	9-10	z Iekan, (Bukaresztu), Żydaczowa, Potutor, Czortkowa, Kőrösmező, Nowosielicy, Dorny, Watry, Suczawy.		—	10-10	do Iekan, Czortkowa, Zaleszczyk, Delatyna, Wyżnicy, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Brodiny, Putny, Dorny, Watry, Suczawy.	
—	9-20	z Sambora, Orłowa, N. Sącz, Jasła, Krosna, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa, Strzyżek.		—	10-15	do Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Jasła, N. Sącz, Orłowa, Zakopanego.	
—	9-50	z Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Oświęcimia, Wieliczki, Tarnobrzegu, Dynowa, Lubaczowa, Jasła, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa (p. Przemyśl).		—	11-00	do Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Warszawy), Dynowa, Tarnobrzegu, Jasła, Orłowa, Wieliczki, Chabówki, Zakopanego (od 1/5 do 24/6 i od 10/9 do 10/11).	
—	10-20	z Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Skala, Iwania pustego, Husiatyna.		—	11-05	do Podwoleczysk, Potutor, Kopyczyniec, Skala, Iwania pustego, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymałowa.	
—	10-50	z Ławocznego, (Pesztu), Katusza, Borysławia, Drohobycza, Kochawiny.		—	11-10	do Strzyż, Drohobycza, Borysławia.	

Pociągi lokalne.

z Brzuchowie od 14. maja do 10. września wł. 6:50, 7:50 rano, 9:55 przed południem, tylko w niedziele i rz. k. święta, 1:46 po południu tylko w niedziele i rz. k. święta 3:05, 4:16, 5:00 po poł.; 7:41 i 8:55 wieczór.	do Brzuchowie od 14. maja do 10. września wł. 5:50 rano, 8:30 rano (tylko co niedziele i rz. k. święta); 12:30 popołudnia (tylko w niedziele i rz. k. święta) 2:10, 3:20 po południu; 6:10, 7:30 i 7:55 wieczór.
z Janowa 8:18 rano, 1:15 popołudniu (od 1/5 do 30/9 wł.), 4:32 popołudniu, 8:45 wieczór (od 14/5 do 10/9 wł.) i 9:25 wieczór (od 14/5 do 10/9 wł. co niedziele i rz. k. święta).	do Rawy ruskiej 11:15 w nocy (każdej niedziele).
ze Szezereca od 1/6 do 10/9 wł. co niedziele i rz. k. święta o 10:10 wieczór.	do Janowa 6:55 rano, 9:15 przed połud. (od 1/5 do 30/9 wł.), 1:35 po poł. (od 14/5 do 10/9 wł. w niedziele i rz. k. święta), 3:08 po połud. (od 14/5 do 10/9 wł.) i 5:58 po południu.
Z Lubienia od 14/5 do 16/9 wł. co niedziele i rz. k. święta o 11:52 wieczór.	do Szezereca 1:55 po poł. (od 1/6 do 10/9 wł. w niedziele i rz. k. święta), do Lubienia wiel. 2:15 popołud. (od 14/5 do 10/9 wł. w niedziele i rz. k. święta).

Na dworzec „Podzamcze“		Z dworca „Podzamcze“	
—	7:00	—	6:43
—	11:24	—	11:15
2:15	—	2:13	—
—	5:15	—	9:23
—	10:02	—	11:24

Uwaga: Pora nocna oznaczona jest ramkami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego. Zwykłe bilety do jazdy i wszelkiego innego rodzaju bilety, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy i t. p. nabywać można, przez cały dzień w biurze miejskiem c. k. kolei państwowych, pasaż Hausmana 1. 9.